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s. Ivana MargarinVrijeme milosti i nade

Crkva se nalazi u uskrsnom vremenu, u vremenu 
koje nam u biblijskim tekstovima govori o nači-
nu života prve Crkve. Bilo je to vrijeme ispunjeno 

tolikim previranjima, ali i Božjim vodstvom i prisutnošću 
Duha Svetoga. I danas Crkva proživljava kompleksne si-
tuacije i treba pronaći odgovore na tolika pitanja, no Bog 
nam, kao i učenicima tada, daje vidljive znakove svoje 
prisutnosti i ljubavi. Jedan od tih znakova sigurno je i iz-
bor novog Petrova nasljednika, pape Lava XIV. Njegov iz-
bor već odjekuje kao znak nade u srcima vjernika diljem 
svijeta. No ono što osobito dira naše misionarsko srce či-
njenica je da je novi papa – misionar. 

Od Sjeverne Amerike, preko periferije svijeta u Južnoj 
Americi do središta Crkve u Europi papa Lav XIV. donosi 
sa sobom iskustvo naroda, miris ovaca, jezik nade i rane 
čovječanstva, koje je doticao ne samo riječima, nego i 
djelima. Njegovo služenje među siromašnima, udaljeni-
ma i zaboravljenima sada poprima univerzalnu dimen-

ziju. Jer Crkva je jedna, sveta, katolička i apostolska – a 
katolicitet znači upravo to: širinu, sveobuhvatnost, dom 
za sve narode i jezike, bez granica.

Ovaj povijesni trenutak potiče nas da si posvijestimo 
da doista Duh Sveti vodi Crkvu, ali i da usmjerimo pogled 
u ono što je srce misijskoga, ali i svakoga drugog poslanja 
– u Srce Isusovo, čiju svetkovinu slavimo ovog mjeseca. 
Novi pontifikat, ukorijenjen u misijskom duhu, jasno po-
kazuje: Crkva ne prestaje kucati ritmom toga Presvetog 
Srca, koje ljubi sve, bez razlike. Srca koje ne traži sebe, 
nego ide ususret izgubljenima. Srca koje je milosrdno, ra-
njeno i uvijek otvoreno. 

U tom svjetlu pozvani smo svi, misionarke i misionari 
u udaljenim dijelovima svijeta, ali i svi mi u svojim sredi-
nama, vlastitim obiteljima, postati sve očitiji znak Božje 
prisutnosti: blagi, ali odvažni; ponizni, ali gorljivi – misio-
nari nade među narodima. 



Bijeli dim iz Sikstinske kapele 
najavio je da su kardinali za 
267. nasljednika sv. Petra iza-

brali kardinala Roberta Francisa Pre-
vosta, koji je uzeo ime Lav XIV. Novi 
papa izabran je drugog dana konkla-
ve, na spomendan Marije Posrednice 
Svih Milosti (gospe od Pompeja), 8. 
svibnja 2025., na 127. rođendan bl. 
Alojzija Stepinca.

Pozdrav uskrsnulog Krista: „Mir 
sa svima vama!“ bile su prve riječi 
koje je uputio novi papa Lav XIV. s 
vatikanskog trga. 

„Mir bio sa svima vama!“
„To je prvi pozdrav uskrslog Kri-

sta, Dobrog Pastira, koji je dao svoj 
život za Božje stado“, nastavio je. „I 
ja bih želio da ovaj pozdrav mira uđe 
u vaša srca, da dosegne vaše obitelji. 
Svim ljudima, gdje god bili, svim na-
rodima, cijelomu svijetu: mir s vama. 
To je mir uskrslog Krista, razoružan i 
razoružavajući mir, ponizan i ustra-
jan. Dolazi od Boga. Boga koji nas 

voli sve – bezuvjetno.“ Novi rimski 
biskup zahvalio je svojemu prethod-
niku Franji i podsjetio na njegov tihi 
glas kojim je na Uskrs blagoslovio 
Rim i svijet. Prema tradiciji, Lav XIV. 
na kraju je također udijelio blago-
slov Urbi et orbi – gradu Rimu i cije-
lomu svijetu.

Što je rekao kardinal Robert 
Francis Prevost zašto se odlučio 
za papinsko ime Lav XIV.

„Postoji nekoliko razloga, ali glav-
ni je taj što se papa Lav XIII. u povije-
snoj enciklici Rerum novarum bavio 
socijalnim pitanjem u kontekstu prve 
velike industrijske revolucije. Crkva 
i danas nudi svima svoju baštinu 
socijalnog nauka, da bi odgovorila na 
još jednu industrijsku revoluciju i na 
razvoj umjetne inteligencije, koji do-
nosi nove izazove za obranu ljudskog 
dostojanstva, pravde i rada.“

Papa Lav XIV. službeno je 
započeo svoju službu rimskog 

biskupa euharistijskim 
slavljem u nedjelju 18. svibnja 
na Trgu svetog Petra

„Braćo i sestre, htio bih da to 
bude naša prva velika želja: Crkva 
koja je ujedinjena, znak jedinstva i 
zajedništva, koja postaje kvasac za 
pomireni svijet.

U našem vremenu još uvijek vidi-
mo previše nesloge i razdora, previše 
rana nanesenih mržnjom, nasiljem, 
predrasudama, strahom od onoga 
tko je drugačiji, ekonomskom pa-
radigmom koja iskorištava Zemljina 
dobra i marginalizira najsiromašni-
je. Mi želimo u tom tijestu biti mali 
kvasac jedinstva, zajedništva i brat-
stva. Želimo ponizno i radosno reći 
svijetu: ‘gledajte Krista! Približite se 
njemu! Prigrlite njegovu riječ, koja 
prosvjetljuje i tješi! Poslušajte njego-
vu ponudu ljubavi da bismo postali 
njegova jedinstvena obitelj – u jed-
nom Kristu jedno smo!’ 

To je put kojim trebamo zajedno 
ići, međusobno, ali i sa sestrinskim 

Dragi Bože, neka naš papa Lav XIV. u svemu traži tvoju volju i predaje ti svoje brige!
„Povjeri Gospodinu putove svoje, u njega se uzdaj, i on će sve voditi.“ (Ps 37, 5)

Dana 8. svibnja 2025. za papu je na konklavi u Sikstinskoj 
kapeli izabran kardinal Robert Francis Prevost i time postao 
267. nasljednik svetog Petra, a Crkva je dobila papu Lava XIV.

HabeMuS papaM!
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kršćanskim crkvama, sa sljedbeni-
cima drugih religija, s onima koji u 
sebi nose nemir traženja Boga, sa 
svim ženama i muškarcima dobre 
volje, da bismo izgradili novi svijet, 
u kojem će vladati mir.

To je misionarski duh, koji nas 
mora prodahnjivati, da se ne za-
tvaramo u svoje male krugove i ne 
pravimo boljima od svijeta. Pozvani 
smo ponuditi svima Božju ljubav, 
da bi se ostvarilo ono jedinstvo koje 
ne briše razlike, nego cijeni osobnu 
povijest svakog pojedinca i društve-
nu i vjersku kulturu svakog naroda.

Braćo i sestre, ovo je čas ljubavi! 
Božja ljubav koja nas čini braćom i 
sestrama srž je evanđelja. Zajedno 
s mojim prethodnikom Lavom XIII. 
možemo se danas pitati: „Zar nije 
očito da bi brzo prestala svaka bor-
ba kad bi to načelo prevladavalo u 
građanskom društvu?“ (Rerum no-
varum, 21)

Svjetlom i snagom Duha Sveto-
ga gradimo Crkvu utemeljenu na 
Božjoj ljubavi i Crkvu koja je znak 
jedinstva, misionarsku Crkvu koja 
širi ruke svijetu, koja naviješta Božju 
riječ, koja dopušta da povijest u njoj 
‘pobudi nemir’ i koja postaje kvasac 
sloge za ljudski rod.

Zajedno, kao jedan narod, svi 
kao braća svi, kročimo ususret Bogu 
i ljubimo jedni druge.“ (Detalji iz 
homilije pape Lava XIV.)

21. svibnja papa Lav XIV. 
održao je svoju prvu opću 
audijenciju na Trgu sv. Petra 
u Vatikanu
(Detalji iz papine kateheze)

„Mi smo naviknuti kalkulirati u 
pojedinim stvarima; ponekad je i to 
potrebno, ali toga nema u ljubavi! 
Način na koji taj sijač ‘rasipnik’ baca 
sjeme dočarava način na koji nas 
Bog ljubi. Istina je, naime, da sudbi-
na sjemena ovisi također o načinu na 
koji ga tlo prima i stanju u kojem se 
nalazi, ali ta Isusova prispodoba prije 
svega nam govori da Bog baca sje-
me svoje riječi na svakovrsno tlo, to 
jest u svaku našu situaciju: ponekad 
smo površniji ili rastreseni, poneka-
da dopustimo da nas entuzijazam 
ponese, ponekad nas tište životne 
brige, ali ima i trenutaka u kojima 

smo otvoreni i pristupačni. Bog ima 
povjerenja i nada se da će sjeme pri-
je ili kasnije potjerati klice. Tako nas 
on voli! On ne čeka da postanemo 
bolje tlo, nego nam uvijek velikoduš-
no daje svoju riječ. Možda se, videći 
koliko ima povjerenje u nas, rodi u 
nama želja da budemo bolje tlo! To 
je nada, utemeljena na hridi Božje 
velikodušnosti i milosrđa.“

„Draga braćo i sestre, u kakvoj 
nas životnoj situaciji Božja riječ 
danas zatiče? Molimo gospodina 
za milost da uvijek primimo sjeme 
koje je njegova riječ. A ako primi-
jetimo da nismo plodno tlo, nemoj-
mo se obeshrabriti, nego ga molimo 
da nas i dalje ‘obrađuje’, da bismo 
postali bolje tlo.“

Kateheza pape Lava XIV. na 
općoj skupštini Papinskih 
misijskih djela 22. svibnja 
2025.

Draga braćo i sestre!
Srdačno vas sve pozdravljam, 

vas koji ste se okupili iz više od 
stotinu i dvadeset zemalja da biste 
sudjelovali na godišnjoj općoj skup-
štini Papinskih misijskih djela. Na 
početku želim izraziti svoju zahval-
nost vama i vašim suradnicima za 
vašu predanu službu, koja je neizo-
stavna za misijsko poslanje Crkve, 
kako mogu posvjedočiti iz vlastitoga 
pastoralnog iskustva u Peruu.

Papinska misijska djela predstav-
ljaju, zapravo, „glavno sredstvo“ za 
buđenje misionarske odgovornosti 
među svim krštenicima i za pru-
žanje potpore crkvenim zajedni-
cama na područjima gdje je Crkva 
još mlada (usp. dekret Ad gentes, 
38). To se jasno očituje u Djelu za 
širenje vjere, koje pruža pomoć za 
pastoralne i katehetske programe, 
izgradnju novih crkava, zdravstve-
nu skrb i obrazovne potrebe na 
misijskim područjima. Djelo svetog 
djetinjstva također pruža potporu 
programima kršćanske formacije za 
djecu, uza skrb za njihove osnovne 
potrebe i zaštitu. Slično tomu Dje-
lo svetog Petra apostola pridonosi 
razvoju misionarskih zvanja, bilo 
svećeničkih bilo redovničkih, dok 
Misijska zajednica nastoji oblikovati 
svećenike, redovnike i redovnice te 

sav Božji narod za misijsko djelova-
nje Crkve.

Promicanje apostolskog žara 
među Božjim narodom ostaje bitan 
vid obnove Crkve, onako kako ju je 
zamislio Drugi vatikanski koncil, a u 
naše je vrijeme to još potrebnije. Naš 
svijet, ranjen ratovima, nasiljem i ne-
pravdom, treba čuti evanđeosku po-
ruku o Božjoj ljubavi i iskusiti pomir-
benu snagu Kristove milosti. U tom 
smislu Crkva sama, u svim svojim čla-
novima, sve je pozvanija biti „misio-
narska Crkva koja otvara ruke svijetu, 
naviješta Riječ … i postaje kvasac 
sklada za čovječanstvo“ (Homili-
ja, misa na početku pontifikata, 18. 
svibnja 2025.). Pozvani smo donijeti 
svim narodima, doista svim stvorenji-
ma, evanđeosko obećanje istinsko-
ga i trajnog mira, koji je moguć jer 
je, riječima pape Franje, „gospodin 
pobijedio svijet i njegov stalni sukob 
‘uspostavivši mir krvlju križa svoga’“ 
(Evangelii gaudium, 229).

U tom svjetlu vidimo važnost 
oblikovanja duha misionarskog uče-
ništva kod svih krštenika i svijesti o 
hitnosti naviještanja Krista svim lju-
dima. U tom smislu želim zahvaliti 
vama i vašim suradnicima na vašim 
godišnjim nastojanjima u promica-
nju Svjetskoga misijskog dana, koji 
se obilježava pretposljednje ne-
djelje u listopadu, a koji mi je od 
neprocjenjive pomoći u mojoj pa-
stirskoj brizi za crkve pod okriljem 
Dikasterija za evangelizaciju.

Danas, kao i u danima nakon 
Duhova, Crkva, vođena Duhom 
Svetim, nastavlja svoj hod kroz 
povijest s povjerenjem, radošću i 
hrabrošću, naviještajući ime Isuso-
vo i spasenje koje se rađa iz vjere 
u spasenjsku istinu evanđelja. Pa-
pinska misijska djela važan su dio 
toga velikog nastojanja. U svojem 
djelovanju na koordinaciji misijske 
formacije i poticanju misionarskog 
duha na mjesnoj razini, pozivam 
nacionalne ravnatelje da daju pred-
nost posjećivanju biskupija, župa i 
zajednica, da bi vjernici prepoznali 
temeljnu važnost misija i potrebu za 
potporom našoj braći i sestrama u 
onim dijelovima svijeta gdje je Cr-
kva mlada i u razvoju.

Prije nego što zaključimo naš 
današnji susret, želim s vama pro-
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misliti o dva bitna obilježja vašeg 
identiteta kao Papinskih misijskih 
djela: zajedništvu i univerzalnosti. 
Kao djela posvećena sudjelovanju 
u misijskom poslanju Pape i Zbora 
biskupa, pozvani ste njegovati i do-
datno promicati među svojim čla-
novima viziju Crkve kao zajedništva 
vjernika, oživljenih Duhom Svetim, 
koji nas uvodi u savršeno zajed-
ništvo i sklad Presvetog Trojstva. 
Doista, u Trojstvu sve nalazi svoje 
jedinstvo. Ta dimenzija našega kr-
šćanskog života i poslanja posebno 
mi je bliska i izražena je u riječima 
svetog Augustina koje sam odabrao 
za svoje biskupsko geslo, a potom 
i za papinsku službu: „In Illo uno 
unum.“ Krist je naš Spasitelj i u nje-

mu smo jedno, Božja obitelj, iznad 
raznolikosti naših jezika, kultura i 
životnih iskustava.

Shvaćanje našeg zajedništva kao 
članova Kristova tijela prirodno nas 
otvara univerzalnoj dimenziji misij-
skog poslanja Crkve i potiče nas da 
nadilazimo granice svojih pojedi-
načnih župa, biskupija i naroda, da 
bismo sa svakim narodom i svakim 
čovjekom podijelili neizmjerno bo-
gatstvo spoznaje gospodina Isusa 
(usp. Fil 3, 8).

Obnovljeno usmjerenje na je-
dinstvo i univerzalnost Crkve u pot-
punosti odgovara istinskoj karizmi 
Papinskih misijskih djela. Kao takvo 
ono bi trebalo nadahnjivati proces 
obnove statuta, koji ste započeli. U 

tom smislu izražavam svoje povje-
renje da će taj proces učvrstiti čla-
nove Djela diljem svijeta u njihovu 
pozivu da budu kvasac misionar-
skog žara unutar Božjeg naroda.

Dragi prijatelji, proslava ove Sve-
te godine izaziva sve nas da budemo 
„hodočasnici nade“. Preuzimajući 
riječi koje je papa Franjo odabrao 
za ovogodišnji Svjetski misijski dan, 
želim zaključiti ohrabrenjem da i 
dalje budete „misionari nade među 
svim narodima“. Povjeravajući vas, 
vaše dobročinitelje i sve povezane 
s vašim važnim radom ljubećemu 
zagovoru Marije, Majke Crkve, od 
srca vam podjeljujem svoj apostol-
ski blagoslov, kao zalog trajne rado-
sti i mira u gospodinu.

TKO JE PAPA LAV XIV.?
Robert Francis Prevost rođen je 14. rujna 1955. u Chicagu. U 

novicijat redovnika augustinaca u Provinciji Naše gospe od Dobrog 
Savjeta u Saint Louisu stupio je 1977., a 29. kolovoza 1981. polo-
žio je svečane zavjete. Studirao je na Katoličkome teološkom učili-
štu u Chicagu, gdje je diplomirao teologiju.

Kao 27-godišnjaka redovnički poglavari poslali su ga u Rim, 
gdje je studirao kanonsko pravo na Papinskom sveučilištu svetog 
Tome Akvinskoga („Angelicum“). Za svećenika je zaređen 19. lipnja 
1982. godine. Licencijat je završio 1984., nakon čega je poslan u 
misije u Chulucanas, u Piuri, u Peruu, gdje je ostao do 1986. godine.

Doktorirao je 1987. tezom Uloga mjesnog priora u Redu svetog Au-
gustina. Iste je godine u svojem redu izabran za ravnatelja za pozive i rav-
natelja misija Provincije Majke Dobrog Savjeta u Olympia Fieldsu, u Illinoisu. 
godine 1988. poslan je u misije u Trujillo, kao ravnatelj združenoga formacijskog 
projekta kandidata za redovnike augustince u vikarijatima Chulucanas, Iquitos i Apurímac. Ondje je služio 
kao prior od 1988. do 1992. Ravnatelj formacije bio je od 1988. do 1998., a nastavnik od 1992. do 1998. U 
Nadbiskupiji Trujillo bio je sudski vikar od 1989. do 1998., kao i profesor kanonskog prava, patristike i moralne 
teologije u bogosloviji.

Za priora Provincije Majke Dobrog Savjeta u Chicagu izabran je 1999. godine 2001. izabran je za vrhovnog 
priora reda, a na istu službu ponovno je izabran 2007. godine. Od listopada 2013. služio je kao nastavnik i pro-
vincijski vikar u Chicagu sve do 3. studenoga 2014., kad ga je papa Franjo imenovao apostolskim upraviteljem 
Biskupije Chiclayo, u Peruu. 

Za biskupa je zaređen 12. prosinca, na blagdan gospe gvadalupske, u katedrali svoje dijeceze, a biskup or-
dinarij Chiclaya postaje 26. studenoga 2015. U ožujku 2018. postao je drugi dopredsjednik Biskupske konferen-
cije Perua. Papa Franjo imenovao ga je članom Kongregacije za kler 2019. godine, a 2020. članom Kongregacije 
za biskupe. 15. travnja 2020. papa ga je imenovao apostolskim upraviteljem Biskupije Callao.

30. siječnja 2023. papa Franjo imenovao ga je prefektom Dikasterija za biskupe i predsjednikom Papinske 
komisije za Latinsku Ameriku. Kardinalom postaje 30. rujna 2023. godine.

Za poglavara Katoličke Crkve izabran je u četvrtom krugu glasovanja u četvrtak 8. svibnja 2025. i uzeo je 
ime Lav XIV.

Misijski žar živi u srcu pape Lava XIV.  
Neka zauvijek gori za Isusa i zapali cijeli svijet!  

Živio papa!

iz života naših misionara

6 Radosna vijest  broj 6  lipanj 2025.

u središtu



donijelo nam je ostvarenje jednogo-
dišnjeg projekta agrikulture. U župi 
koja se nalazi u brdima, na osami, 
do koje ne dopire razvoj tehnologije 
i napretka, žitelji ulažu puno napora 
da bi prehranili svoje obitelji. Unatoč 
tomu usjevi su oskudni i nedostatni za 
preživljavanje. Providnost nas je dove-
la onamo i tako je započeo naš pro-
jekt, u kojem je sudjelovalo dvadeset 
obitelji. Od svibnja 2024. do travnja 
2025. godine, uz dva agronoma, kre-
nuli su u životnu pustolovinu. Usvojili 
su teoriju i praksu, pri čemu su cijelo 
vrijeme imali stručnu pratnju. U tom 
razdoblju, zahvaljujući klimatskim 
uvjetima, imali su dva ciklusa zasade 
i uroda, koji su nadmašili njihova oče-
kivanja. Pravo otkriće bilo im je upo-
znati biljke kao što su kupus i mrkva, a 
koje dotada nisu poznavali. To je bila 
škola od životnog značenja za sve su-
dionike. Stoga su od srca zahvalni na 
potpori. 

Dragi prijatelji misija, njihova za-
hvalnost upućena je svima vama koji 
nas podržavate svojim molitvama i 
financijski. Da bi se ostvarili mnogi ži-
votni snovi, ostanimo povezani u mo-
litvi! Budimo i dalje produžena ruka 
našega Nebeskog Oca! Neka vas sve 
prati mir i dobro!

Dragi prijatelji misija!
Tako bih vam rado napisala 
štogod lijepo o životu 
ljudi u Haitiju. Mislim na 
situaciju i svakodnevna 
nemila događanja, koja su 
sveprisutna. Kako se boriti 
protiv onih kojima je oružje 
zakon? 

gledajući ljudskim očima, 
to nije moguće. Prihvati-
ti činjenicu samo tako u 

suprotnosti je s načelima pravde 
i međuljudskim odnosima. On-
dje gdje se dotiče dno ponora, 
što je uzrokovano neljudskim či-
nima, milosno djeluje dar vjere i 
nade. Svjedoci smo Kristovih riječi 
na koje nas Crkva upućuje na Pe-
desetnicu – Duhove, svetkovinu 
koju ovih dana slavimo: „Ako me 
ljubite, zapovijedi ćete moje čuva-
ti. I ja ću moliti Oca i on će vam 
dati drugoga Branitelja da bude s 
vama zauvijek. Ako me tko ljubi, 
čuvat će moju rijeć pa će i Otac 
moj ljubiti njega i k njemu ćemo 
doći i kod njega se nastaniti.“ (Iv 
14, 15)

Da, milostan je dar vjera, koja 
može činiti naizgled nemoguće 
stvari. Stoga ni ljudi ove zemlje ne 
gube nadu u Božje obećanje. Ži-
vjeti s ljudima i djelovati misionar-
ski u ovakvu okruženju izazov je, 
ali i poziv da se međusobno hrabri-
mo i duhovno hranimo Kristovom 
riječi života. 

Vrijeme nam je ispunjeno ra-
znim pastoralnim djelovanjem, u 
kojem su nam u prvom planu oni 
najpotrebitiji u našoj župnoj zajed-
nici. No nismo zaboravili ni druge 
kojima je naša potpora bila potreb-
na. Radost u srcu i osmijeh na licu 

  HAITI 
   –  S. Mirjam Filipović 

Dar vjere i 
nade u Haitiju

iz života naših misionara
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nekada dogodi da se nađe na ste-
penicama njihove kuće na katu i 
ne zna penje li se ili silazi i onda 
stoji i ne zna kamo bi. Drugi kaže 
da to nije ništa strašno, kod njega 
je još gore: nekad se drži za kvaku 
zahoda pa ne zna ulazi li ili izla-
zi i onda tako stoji dok netko ne 
dođe. Treći, koji sluša to jadikova-
nje, lupne šakom po stolu i kaže 
da je kod njega sve u redu i nema 
problema. Ali onda kaže: „Uđi-
te!¨“, jer misli da je tko kucnuo na 
vrata, a on je zaboravio da je to on 
puknuo šakom po stolu.

Iz te priče može se vidjeti da 
netko uviđa svoju situaciju, a dru-
gi ne – i to je još gore. Mnogi stari 
sve zaboravljaju. Ne mogu se sjeti-
ti ni imena dobro poznatih osoba. 
Svi se ti znakovi očituju na razne 
načine i u različitim godinama. 
Ima sigurno i drugih znakova, ko-
jih se ja ne sjećam, ali tko čita ovo, 
nadodat će iz svojeg iskustva.

Rođen sam 1942. u Župi Že-
ževica, kod Omiša, u Splitskoj 
nadbiskupiji, kao dvanaesto 
dijete. U sjemenište sam stupio 
u Zadru 1956., kad sam imao 
14 godina, a u Rijeci sam bio u 
novicijatu i položio prve zavjete 
poslušnosti, čistoće i siromaš-
tva 1958. godine. Za svećenika 
sam zaređen u Zagrebu 29. 
lipnja 1968. 

godine prolaze i davno je bila ta 
1981., kad sam otišao u misije. 

Ali još sam ovdje u ljubljenoj Ruandi. 
Zbog problema s nogama više ne mogu 
daleko hodati, pa svaki dan imam sve-
tu misu u našoj kućnoj kapelici. Nedje-
ljom me braća odvedu do župne crkve, 
gdje mogu pozdraviti stare znance i 
prijatelje. I nadalje se nadam Božjemu 
milosrđu. Neka se vrši Božja volja!

Zahvalan sam Bogu na svim ljudima 
koje sam upoznao i uvijek sam se tru-
dio približiti onima koji su u potrebi i 
žive u siromaštvu, da im mogu pomoći. 
Važna su djeca i mladi i da im pružimo 
budućnost, i zato sam se uvijek trudio 
graditi škole za opismenjavanje i sred-
nje škole, u kojima su mladi učili razne 
zanate. Svaki tjedan posjećivao sam 
zatvorenike u zatvoru u Kigaliju, da bih 
im otvorio vrata prema Kristu. Bilo je 
teških trenutaka i nikada ne mogu za-
boraviti strahote genocida u Ruandi, 
kad su pred mojim očima mačetama i 
palicama ubili 1000 pripadnika pleme-
na Tutsi, a koji su sklonište potražili u 
mojoj župi. 100 dana trajale su strahote 
i mučenja te je ubijeno gotovo milijun 
ljudi. Silno sam se trudio biti podrška i 
pomoći na svaki mogući način, da bih 
pomogao narodu da zacijeli rane geno-

  RUANDA 
   – Don Danko Litrić 

Sjećanje iz Ruande
cida. Razgovarao sam, posjećivao, 
tješio i donosio nadu stradalima, 
jer puno je bilo siročadi, udovica 
i starih ljudi. 

Umora nema, svakog dana 
uz Božju pomoć iznova krećemo 
raditi na Božjoj njivi. Sagradio 
sam tri crkve, a gradi se i četvrta 
te imam još dosta obveza. Sretan 
sam i Bogu zahvalan na 130 du-
hovnih zvanja. Kažu da će uskoro 
Afrikanci kao misionari dolaziti u 
našu umornu Europu, koja se ne-
kako odaljava od Boga. Misije su 
moj život i ljubav i trudim se po-
dijeliti tu radost riječima i djelima. 
Želio bih još jednom istaknuti ove 
riječi i volio bih da ih upamtimo: 
„Ako prekinemo vezu s Bogom, 
prekinuli smo nit života i onda sve 
ide u propast, u smrt. Bez Boga 
nema sreće. Vjera nije neka teori-
ja, nego život, koji nas treba voditi 
da budemo dobri i pošteni. Nije 
dovoljno samo se moliti i odlaziti u 
Crkvu, vjeru treba pokazivati djeli-
ma prema svima u potrebi, ma tko 
oni i gdje bili.“

Dragi čitatelju, na kraju bih još 
nešto želio podijeliti jer smatram 
da je korisno znati što je starenje 
i kako se živi starost, jer svi idemo 
prema tome, ako nam Stvoritelj 
dade da dugo živimo. Priča se da 
su se jednom našla tri prijatelja 
istih godina nakon dugo vremena, 
a bili su u istom razredu u školi. 
Razgovarali su o svemu, poku-
šavajući se sjetiti svojih zgoda i 
nezgoda iz školskih klupa. Jedan 
kaže da mora priznati da je sve 
zaboravio i da sve zaboravlja, čak 
i iz sadašnjega što živi, pa se tako 

iz živ
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ZAMBIJA
– Fra Ivica Perić

Svjedočanstvo 
iz Zambije

Dragi prijatelji, pozdravljam 
vas iz Misije Mwakapandula, 
u Zambiji!
Nekoliko je mjeseci prošlo 
od mojega zadnjeg javljanja 
i moram vam reći da smo 
morali nastaviti s podjelom 
hrane, jer iako je i palo 
malo kiše, posljedice 
prošlogodišnje teške suše 
osjete se i danas.   

I ova je godina dosta sušna. Kišna se-
zona, koja je početkom godine, zaka-

zala je. Kiše je bilo, uspjelo se i posijati 
dosta toga, no nije bilo dovoljno vode 
da se napije zemlja žedna od prošlo-
godišnje suše, a i kiše su prestale ranije 
nego je trebalo. Kukuruzi se opet suše 
i bojim se da će i ove godine biti dosta 
gladnih. 

Zahvaljujući donacijama dobrih lju-
di iz Hrvatske i BiH, od travnja prošle 
godine do danas podijelili smo više od 
90 tona kukuruznog brašna našim žu-
pljanima. Oni ovdje od brašna prave 
palentu, što im je i inače svakodnevna 
hrana.

S obzirom na situaciju, čini mi se 
da ćemo i ove godine morati nastaviti 

Pitanje je samo, kada čovjek 
uoči sve te znakove, što će učiniti. 
Hoće li odmah trčati k liječniku i 
tražiti lijekove? Pravi liječnik, koji 
voli svojeg pacijenta, reći će mu 
kao i moja liječnica meni: „To je 
jedna neizlječiva bolest, koja je 
svake godine sve gora i teža – STA-
ROST.“ Najbolji prirodni lijek je 
voda, ona liječi sve on što sam već 
naveo. Osim vode, koju čovjek 
može imati uvijek na stolu, liječe 

i prirodni čajevi: od metvice, ko-
prive, kadulje, vriska. Isto vrijedi 
i za med, ali i luk. Osobito je u 
doba starosti važan lijek molitve. 
Stari nemaju puno obveza, ali 
imaju puno vremena i najbolje 
iskorišteno vrijeme je u molitvi. 
To je i najljepše vrijeme.

Dragi prijatelji misija i čita-
telji Radosne vijesti, puno vas 
pozdravljam i ostajem u molitvi 
s vama!

iz živ
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s podjelom hrane, iako nešto uro-
da ima, ali je to nedovoljno. Morat 
ćemo i dalje nabavljati brašno da 
bismo pomogli ljudima, jer mnogi 
od njih preživljavaju od poljopri-
vrede i trenutačno su bez uroda ili 
s minimalnim urodima, pa nemaju 
ni hrane, ni novca koji bi dobili od 
prodaje onoga što proizvedu.

Da biste dobili uvid u cijene, 
jedna vreća kukuruznog brašna od 
25 kg stoji 17 eura.

Svi koji želite pomoći donaci-
jom, možete uplatu izvršiti na ra-
čun Papinskih misijskih djela i u 
opis plaćanja napisati: “Donacija 
za fra Perića-hrana za Zambiju”. 
Hvala vam od srca na tome! 

Naš vrtić i škola šivanja i kro-
jenja rade “punom parom”. U 
programu Humanitarne udruge 
“Srce za Afriku” Skrojimo ženama 
u Zambiji bolju budućnost, kojemu 
financijski pomaže Ministarstvo 
vanjskih poslova RH, opremili smo 
školu za šivanje, u koju smo upi-
sali prvu skupinu polaznica. Cilj 
nam je ženama koje nisu završile 
nikakvu školu omogućiti da izuče 
barem koji zanat, da bi mogle po-
kušati naći posao. Budući da neke 
polaznice nisu završile ni osnovnu 
školu, njih učimo i čitati i pisati te 
osnovama matematike. 

Da život u ruralnim dijelovima 
Zambije nije lagan, govori i svjedo-
čanstvo jedne od naših polaznica 
škole. Njezino ime je Petronela 
Mapulanga, koja ima 23 godine i 
dolazi iz sela Chuulu. Ona svaki 
dan pješice dolazi u školu iz mjesta 
udaljena sat i pol vremena hoda. 
Njezina sestra Vera dobila je posao 

u našoj školi kao učiteljica praktič-
ne nastave šivanja, a Petronela se 
došla prijaviti kao učenica. 

„Mojoj obitelji život nije nimalo 
lagan. Imam četiri sestre i tri brata, 
a tata nam je umro 2016. godine, 
nakon što se teško razbolio. Moja 
majka, koja ne radi nigdje, osim što 
radi u vrtu da bismo imali malo po-
vrća, morala se sama brinuti za nas 
osmero. Moje četiri sestre, uključu-
jući i Veru, bile su prisiljene udati se 
vrlo mlade, a sva tri brata morala su 
krenuti u nadnice. Samo smo Vera i 
ja uspjele završiti osnovnu školu, a 
njoj je njezin muž potom pomogao i 
da upiše kod jednoga seoskog kroja-
ča tečaj krojenja, što je, pokazuje se 
sada, bila dobra ideja. 

gledajući kako moja obitelj pati, 
čvrsto sam odlučila naći način da 
upišem srednju školu i pokušam što 
promijeniti. Međutim, to si, nažalost, 
nisam mogla platiti. Ne radi se samo 
o školarini, nego je i život daleko od 
mojeg sela skup, jer se plaća smještaj 
i hrana. Moji su snovi bili završeni. 
Tri sam godine odlazila u nadnicu 
nadajući se i moleći se Bogu da mi 
barem odškrine jedan prozor prema 
boljoj budućnosti. A onda se uka-
zala prigoda i Vera mi je javila da u 
Centru ‘Otac Vjeko’, gdje je uspjela 
postati učiteljica, upisuju besplatno u 
školu. Besplatno??? Odmah sam po-
trčala prijaviti se. Znala sam, znala da 
je Bog poslušao moje molitve i po-
slao mi fra Ivicu, Centar ‘Otac Vjeko’ 
i sve vas koji nam pomažete!“ kaže 
Petronela. 

Neizmjerno je zahvalna na tome 
što je dobila mogućnost daljnjeg ško-
lovanja. Trudit će se postati odlična 

krojačica, jer želi pomoći svojoj obi-
telji i svojoj majci. 

To je samo jedna od bezbroj pri-
ča mladih ljudi koji čekaju svoju pri-
godu za školovanje. Zato vam hvala 
svima koji nas pratite i pomažete 
nam! 

Pozdravljam vas iz Mwakapan-
dule i šaljem vam blagoslove! Mir i 
dobro!

iz živ
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Dragi Tomislave, svima ste 
nam dobro poznati nakon 

nastupa na ovogodišnjoj Dori i mi-
slimo da sve znamo o vama, ali tko 
je, zapravo, Tomislav Mihac Kova-
čic?

Velik idealist, sanjar, pozitivac 
u svakom smjeru. Čovjek koji 

se nikada ne umara i koji testira svo-
ju izdržljivost, često i izdržljivost oko-
line na njegove ideje. Fantazist koji 
ne miruje i kada spava. Ali zato ima 
super obitelj, koja ga „zaustavi“ na 
vrijeme, koja mu znači sve na svijetu 
i zbog koje se svakodnevno vraća u 
realnost. 
Zatim obiteljski tip, koji voli imati 
svoje gnijezdo, iako voli i putovati i 
družiti se s ljudima.

Glazba koju svirate izdvaja 
vaš sastav na glazbenoj sce-
ni. O čemu je riječ?

O energiji koja pršti iskrenošću, 
požrtvovnošću, specifičnošću 

nerazumljivosti, a istovremeno nam 
je tako bliska – ljudska. glazbena 
ladica u koju nas najčešće trpaju je 
folk rock, Irish punk, folk punk. Spa-

damo u folklor najviše zbog narječja 
kojim pjevamo i instrumenata koji-
ma se služimo. Tamburica, harmo-
nika, violina daju poseban čar našoj 
rokenrol izvedbi. Kajkavski je toliko 
nerazumljiv da je općeprihvaćeno 
kod nas da prijevod nastaje spon-
tano na svakom koncertu, tj. da pu-
blika i naši pratioci počinju govoriti 
našim jezikom čim koncert krene i 
osjeti se to zajedništvo energije koju 
sam već spomenuo. 

Predstavite nam članove sa-
stava i što vas je povezalo?

Kao osnivač i idejni začetnik 
svega najduže sam u sastavu, 
naravno. Bilo je dosta pro-

mjena. Neki ljudi nisu mogli pratiti 
ritam, nekima se život izokrenuo, 
neki su odabrali drugi put, izvan 
glazbe. No svi su oni nekako zaslužni 
za ovaj današnji „Ogenj“. I ja sam uz 
njih rastao i razvijao se, kao glazbe-
nik i kao čovjek. 
Petar Šimčić, čovjek koji na gitari 
zna sve, apsolutno sve. Pero je moja 
desna ruka, često mozak operacija, 
s marketinškim idejama, a u nekim 
situacijama i moja kočnica kada 

moje ideje postanu previše idealistič-
ne. Leonardo Ivačić pridružio nam 
se na bas gitari nakon dolaska Petra. 
Odmilja zvan Lelek uistinu je mladić, 
student koji ozbiljno shvaća život ro-
kenrola i koji ima više ciljeve od same 
glazbe rokenrol. 
Neven Žnidar, koprivnički bubnjar, 
koji nam se pridružio u zadnjem pre-
slagivanju. Neno je prošao sve faze, 
od punka, popa, rocka, čak i narod-
njaka, i zato je Daj, daj tako zarazan! 
Andrija Bricelj, naš sadašnji harmoni-
kaš, znao nam se pridružiti i u samim 
početcima, da bi bio u neku ruku za-
mjena za violinu. Danas je naš član, 
rame uz rame s violinistom, Prigor-
cem, Martinom Češnjakom. 

Koja je vaša prva pjesma koju 
ste napisali i što vas potiče na 
pisanje?

Uh, prva pjesma… Na samim 
početcima, kao srednjoškolac, 
pisao sam i na standardnom je-

ziku, pa čak i na engleskome. Nisam 
siguran, ali čini mi se da je prva moja 
pjesma bila neka marijanska. Ako pi-
tate u opusu „Ognja“, mislim da je 
Lepa Mara. 

Razgovor s frontmenom/kantautorom grupe „Ogenj“, 
Tomislavom Mihacem Kovačicem.
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Kao umjetniku, kao pjevaču, glaz-
beniku pisanje mi je način izraža-
vanja, mojih pet minuta slave u do-
brim tekstovima. Nisam tip koji piše 
puno tekstova. Ima godina kad sam 
napisao 15 pjesama, ima godina 
kada sam napisao 2-3. Svakako mi 
je bitna zaokružena priča i smisao 
svega što pišem.

Pjesma Daj, daj, kojom ste 
nastupili na Dori, puna je 

simbolike vjere, pa možemo reći 
da ste misionar na glazbenoj sce-
ni i otvoreno svjedočite vjeru u 
Isusa Krista. Koliko je izazovno 
javno svjedočiti svoju vjeru i otvo-
reno svjedočiti vrijednosti koje su 
nekada suprotne od očekivanja 
javnosti?

Iskreno, u trenutku pisanja, 
kao i prije nego je pjesma 

bila objavljena, nismo ni mi znali ni 
imali pojma da nam pjesma nosi to-
liko poruka. Kasnije su nam se ljudi 
javljali i secirali svaki stih, otkrivali 
mnogo poruka oko tih mojih nekoli-
ko „repetitivnih“ redova. I mislim da 
je to uspjeh – da jedna jednostavna 
pjesma izaziva brojne pozitivne, a 
toliko različite interpretacije. Imam 
osjećaj da je cijelo čovječanstvo naš-
lo stih ili pjesničku sliku za sebe.

Osim glazbe ističete se i 
specifičnim modnim izriča-

jem. Gdje nalazite ideje i tko obli-
kuje vaš stil?

O hvala! Iako se brinem za 
tjelesni izgled, nisam mislio da 

to netko posebno zamjećuje. Mod-
na rješenja za Doru, kao i za „Porin“ 
radila nam je naša dizajnerica Jasmi-
na Arnautović, iz studija „Jet Lag“. S 
Jasminom mi je bila prigoda i okušati 
se na modnoj pisti, pa sam tako no-
sio i njezinu kolekciju Dubai na reviji 
u Zadru. Inače, volim se „zabiti“ u 
second hand i opskrbiti odjećom, 
koju onda kombiniram ili uz pomoć 
supruge prilagođavam sebi. Rijetko 
kada mogu sebi što naći u trgovina-
ma današnjice. A ideje – sve vam je 
to meni punk rock. Ponekada volim 
onaj stari izričaj, aristokratski, pone-
kada samo stare marte, crno…

21. lipnja obilježava se Svjet-
ski dan glazbe i vjerujemo 

da nema čovjeka koji ne voli glaz-
bu i da svatko uživa u svojim omi-
ljenim ritmovima. Što je to u glazbi 
da tako pokreće čovjeka?

Čovjek se uz glazbu rađa, 
raste, uči, zabavlja, a onda 

i umire. glazba nam je toliko puta 
servirana da ju, jednostavno, imamo 
već u genima i ne možemo bez nje. 
Priroda je puna zvukova, i to je ne-
kako najljepša glazba, samo ju treba 
čuti. genski kod je onaj koji čini da 
glazba pokreće čovjeka i ja se uop-
će, što se tiče toga, ne žalim.

Sa suprugom Anom i četvero 
djece stanujete u Koprivnici i 

vjerujemo da je u vašem domu ra-
dosno i raspjevano, nikada dosad-
no. Kako volite provoditi vrijeme 
kad ste s obitelji? Imate li omiljenu 
igru?

Kao što sam prije spomenuo, 
volim imati svoje gnijezdo. 

Živimo u obiteljskoj kući i mirnu 
kvartu, u predivnoj maloj Koprivni-

ci. Meni, koprivničkomu zetu, san je 
snova bio doseliti se i podići obitelj u 
malom gradiću. Mali grad nudi puno 
slobode, mira, ali i mogućnosti. Koli-
ko mi vrijeme dopušta, volim s klin-
cima biti na skate parku. Najstariji, 
Job, vozi romobil i BMX i postaje vrlo 
spretan u tim egzibicijama. Volimo 
nogomet i glazbu, pa mi dečki često 
posjećujemo nogometne utakmice i 
komentiramo igru. Iako još nitko od 
klinaca ne svira ni jedan instrument, 
puno razgovaramo i slušamo glazbu, 
dajemo mališanima da su DJ-i. 
Volimo prirodu i trenutačno gradimo 
svoju zelenu oazu s povećim povrt-
njakom u šumskoj idili nedaleko od 
Koprivnice. Nedjelje su nam možda 
nekako najdraže – zajednička misa, 
ručak, popodnevni odmor i cjelod-
nevno druženje. 

Djeci ste odabrali biblijska 
imena: kćeri Ruah i Ruta, a 

sinovima Job i Izak. Je li teško biti 
roditelj u današnjem ubrzanome 
digitalnom svijetu?

Ovisno kako se postavite, tj. 
kakva pravila igre postavite. 
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Cure su još male, Izak još manji, a 
Job je jedini u razredu (završava 4. 
razred) koji ne koristi mobitel. I mi 
kao roditelji, a ni klinci nemaju pro-
blema zbog toga. Postoji određeno 
vrijeme u danu kada gledaju crtić, 
malo internet, odigraju koju igricu 
na mobitelu i to je to. Naša su djeca 
„uličari“ poderanih laktova i krvavih 
koljena.

Suprugu Anu upoznali ste 
u duhovno-rekreacijskom 

kampu za mlade Modrave i to je 
bila ljubav na prvi pogled. Što bi-
ste savjetovali mladima, kako pre-
poznati što je prava ljubav?

Huh! Nema recepta. Netko 
se zaljubi na prvi pogled, ne-

komu nije dovoljno ni cijelo deset-
ljeće. Jednostavno, to se mora do-
goditi. Moja ljubav na prvi pogled 
bila je odlučna – ja sam bio spreman 
odmah zaploviti u bračnu luku, ha-
ha-ha-ha-ha! Dakle, vidio sam pri-
vlačnu alternativku u autobusu, na 
putu za katolički ljetni kamp. Kako 
tu mogu promašiti? Najbolji osjećaj 
na svijetu! I šest godina kasnije ona 
je za mene najbolja i jedina žena na 
svijetu. 
Za ljubav je potrebno dvoje, dvo-
je potpuno različitih. Naš brak nisu 
samo mirisne ruže, ima i trnja, ali 
poštujemo jedno drugo i radimo na 
našem odnosu svaki dan. Ne želimo 
dopustiti da neke slabije točke sva-
koga od nas uznemire i naruše naš 
odnos.

Koliko vam vjera pomaže 
čuvati radost života i sretna 
braka?

Čim prije je potrebno shvatiti 
da vam se život u braku mi-
jenja, čak i za 360 stupnjeva. 

Treba uskladiti navike, dnevne rutine 
i shvatiti da više niste sami. Nesebič-
nost i žrtva prve su na popisu. Vjera 
pomaže na taj način da osvještava 
riječi iz sakramenta – u dobru i zlu, 
u zdravlju i bolesti, voljet ću te i po-
štovati… I svakako kao jedan alarm 
savjesti svaki put dok čovjek skrene s 
puta. 

Koji su najveći kradljivci vre-
mena u obitelji i braku?

U svakom slučaju digitalni 
uređaji i društvene mreže. 

Ušli su nam previše pod kožu, bez 
njih ne znamo kamo s rukama i ne 
dozvoljavamo sami sebi da nam 
bude dosadno. Užas!

Koliko je važna molitva za 
život čovjeka i rast u vjeri? 
Imate li svoju omiljenu mo-
litvu?

Koliko je važna? Meni je naj-
važnija. Ima li što većega i 
božanstvenijega od samog 

razgovora s Bogom? Za mene nema. 
Omiljena molitva mi je krunica, vrlo 
često, tj. svakodnevno ona brza, 
„milosrdna“. 
Prije nisam bio tip od krunice, pre-
dugo mi je trajala, stalno se ponavlja 
i teško je zadržati koncentraciju. Ne-
kada znam biti i cijele dane u kojoj 
laganijoj molitvi, no imam posebno 
vrijeme za sebe i svoju molitvu Kru-
nice Božjeg milosrđa. 
Molitva mi je utjeha, bistri mi um, 
oraspoloži mi duh i daje snagu za 
naprijed.

Koji je vaš omiljeni biblijski ci-
tat i zašto?

„Dođite k meni svi vi optere-
ćeni i izmučeni, i ja ću vas od-

moriti.“ Često sam i sam takav, i to mi 
daje nadu da ne klonem nikada du-
hom, ako već klonem tijelom. Odmor 
u Kristu je nebo.

Koji svetac vam je poticaj i uzor 
ljubavi prema Bogu i čovjeku?

Sv. Josip, Isusov poočim, odga-
jatelj, Marijin čist životni suput-

nik. Nesebičan čovjek, drvodjelja, rad-
nik, hranitelj. Ima sve osobine koje bih 
i ja želio postići. Čovjek koji je znao 
kontrolirati svoju strast i svoj jezik te se 
skrbiti za obitelj.

Koja bi bila vaša poruka čita-
teljima Radosne vijesti i što bi-

ste nam stavili na srce kao poticaj za 
razmišljanje i djelovanje?

U svemu se prepustite Duhu 
Svetomu! Sve preispitujte i 

nemojte se zadovoljavati s prosječ-
nim! Nemojte zaboraviti na milosrđe 
i oprost, a još više nemojte zaboraviti 
na pravednost!
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Tom se svojom željom papa 
Franjo izričito usredotočuje 
na molitelje, ali ih ne proma-

tra izolirano. Potičući nas da produ-
bimo svoj osobni odnos s Isusom, 
papa želi da svoje srce upriličimo 
Srcu Isusovu te poput njega učimo 
biti blizu potrebama svijeta. Ta se 
blizina ima očitovati tako da imamo 
sućuti za svijet. O kakvoj je sućuti 
riječ, otkriva nam cijela Biblija, sa 
svim ljudskim nevoljama kojima je 
Bog blizak svojom brigom. A da bi 
nam iskazao puninu svoje sućuti, ne 
kao dalek Bog, nego kao Bog uz nas, 
dovoljno je prisjetiti se peripetija 
izraelskog naroda na njihovu putu 
kroz pustinju prema obećanoj zem-
lji. To je, kao i mnoge druge stvari 
Starog zavjeta, bila najava najvišeg 
izražaja Božje sućuti prema nama 
kad nam je poslao svojeg Sina. Nije 
Bog mudrovao nad nevoljama ljudi, 
nego im je bio posve bliz. 

Dobro je prisjetiti se i proroka 
Jone. On se ljutio što je usahnuo 
bršljan koji mu je pokrivao glavu. 
A onda mu Bog progovara: „Tebi je 
žao bršljana oko kojega se nisi tru-
dio, nego je u jednu noć nikao i u 

jednu noć usahnuo. A meni da ne 
bude žao Ninive, grada velikoga, u 
kojem je više od sto i dvadeset ti-
suća ljudi koji ne znaju razlikovati 
desno i lijevo, a uz to i mnogo živo-
tinja!“ Nije li Isus uporabio iste rije-
či: „Žao mi je naroda“? To su izrazi 
duboke Božje sućuti s našim nevo-
ljama i našim potrebama. Osobno 
se s toga sam uputio nama ususret, 
sišavši s nebesa, kamo je i uzašao, 
ne ostavljajući nas same, nego je 
svagda uz nas kad ga zazovemo. 
Kako je sv. Pavao izrekao istu vrlo 
proživljenu stvarnost svojemu prija-
telju Filemonu: „Šaljem ti Onezima, 
srce svoje.“ Onezima je Pavao pri-
veo Kristu i želi ga kao svojega i Fi-
lemonova brata vratiti. Primijenimo 
li to na Oca Nebeskoga, ostajemmo 
zapanjeni, jer nam je Otac poslao 
Sina svojega, srce svoje, da nam 
bude blizu u svim našim nevoljama 
i potrebama.

Kada govorimo o našim nevolja-
ma i potrebama, ne valja se zadržati 
samo na sebi, nego ovo „naše“ valja 
shvaćati univerzalno, a to znači pri-
mijeniti to na svijet, kojega smo mi 
dio, na što nas papa Franjo i upu-

ćuje. Kao da nam neizravno govori 
o kontemplativnim redovnicama, 
koje ostavljaju svijet da bi srcem uza 
Srce Isusovo bile u središtu svijeta i 
njegovim potrebama. 

Međutim, preporučio bih da si 
uzmemo i papinu encikliku o po-
božnosti Srcu Isusovu. Ta je encikli-
ka najavljena kao sažetak svega cr-
kvenog nauka o Srcu Isusovu i divan 
nam je poticaj da osvježimo svoje 
srce u otvorenosti predanju Božjoj 
ljubavi. I sam naslov enciklike već 
nas budi temeljnom istinom da nas 
je Bog prvi ljubio, kako veli sv. Ivan: 
„Dilexit nos.“ To je Isus rekao o 
Očevoj i svojoj ljubavi prema svije-
tu u razgovoru s Nikodemom: „Bog 
je tako ljubio svijet te je dao svoga 
Sina Jedinorođenca da nijedan koji 
u njega vjeruje ne propadne, nego 
da ima život vječni.“ Ljubio nas je 
do kraja – to nas odnosi se doista na 
čitavi svijet. Stoga je i zadaća svakog 
kršćanina, a ne samo misionara, biti 
istinski misionar Božjeg Srca i nje-
gove ljubavi za sve. Nisu li onda i 
molitelji s papom za misije i sami 
misionari te Božje ljubavi?

Piše o. Vatroslav Halambek, SJ

Molimo se da svatko od nas 
može naći utjehu u osobnom 
odnosu s Isusom i da iz njegova 
Srca uči kako imati sućuti za 
svijet.

nakana apostolata molitve
aktualnosti
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Od 21. do 28. svibnja 2025. 
godine u Rimu, u Kolegiju sv. 

Lovre Brindizijskoga, održano je go-
dišnje zasjedanje Opće skupštine 
Papinskih misijskih djela, na kojem 
se okupilo više od 120 nacionalnih 
ravnatelja iz cijelog svijeta, a sudje-
lovali su i ravnateljica PMD-a u RH 
s. Ivana Margarin, FDC, te mons. 
Luka Tunjić, nacionalni ravnatelj 
PMD-a u BiH.

Zasjedanje je započelo svetom 
misom, koju je predslavio o. Tade-
usz Nowak, glavni tajnik Papinsko-
ga misijskog djela za širenje vjere i 
koordinator PMD-a u zajedništvo s 
nacionalnim ravnateljima iz cijelog 
svijeta. Poslijepodnevni dio rada 
nastavljen je izlaganjem kardina-
la Taglea, proprefekta Dikasterija 
za evangelizaciju, koji je govorio 
o tome kakav treba biti nacionalni 
ravnatelj prema učenju Drugoga 
vatikanskog koncila, prema smjer-
nicama Statuta PMD-a te u svjetlu 
Uskrsa, po primjeru djelovanja prve 
Crkve.

U četvrtak 22. svibnja članove 
Skupštine, kao i djelatnike glavnih 
tajništava, u privatnu audijenciju 
primio je novoizabrani papa Lav 
XIV. Bila je to prigoda da se čuje što 
želi reći papa misionar. Osim što je 
naglasio da Papinska misijska djela 
pomažu njemu u njegovu djelova-
nju, stavio je na srce ravnateljima 
da svojim djelovanjem idu ususret 
svima bez razlike i da svijetu po-
svjedoče toliko potreban mir i nadu. 
Nakon Papina obraćanja svatko se 

osobno kratko susreo s Papom. Tom 
prigodom s. Ivana Margarin prenije-
la mu je pozdrave i osjećaje blizine 
i odanosti cijeloga hrvatskog naroda 
i obećala mu molitvenu podršku. 
Svetomu Ocu kao simboličan dar iz 
Nacionalne uprave Papinskih misij-
skih djela u RH predala je platne-
nu vrećicu na kojoj piše: „Svi smo 
misionari“. To je rečenica koju je 
Papa izrekao prigodom prvog govo-
ra na loži bazilike sv. Petra. S. Ivana 
rekla je Svetomu Ocu da je ta re-
čenica na jedan način bila ohrabre-
nje za daljnje djelovanje. U vrećici 
su bili crteži i pisma hrvatske djece 
i mladih koji su pristigli u Misijski 
ured kao čestitke i molitve za no-
vog papu. S. Ivana prenijela je da je 
Papa vrlo rado primio dar i zahvalio 
za molitve i darove te da je uzvratio 
blagoslovom i molitvom za hrvatski 
narod. Mons. Luka Tunjić također 
se susreo s Papom i prenio pozdra-
ve naroda Bosne i Hercegovine te 
izrazio da narod s vjerom, nadom i 

ljubavlju moli za njegovu službu vr-
hovnog pastira. 

Nakon susreta sa Svetim Ocem 
sudionici Skupštine zajedno su proš-
li kroz sveta vrata bazilike sv. Petra 
te molili na grobu sv. Petra u bazilici.

Rad Skupštine u sljedećim dani-
ma nastavljen je predstavljanjem i 
prihvaćanjem prijedloga raspodjele 
skupljenih sredstava tijekom 2024. 
godine. Svako od četiri papinska 
misijska djela predstavilo je finan-
cijski izvještaj za 2024. i prijedlog 
raspodjele sredstava za projekte u 
2025. godini. Osim administrativ-
nog dijela rada ravnatelji su vidjeli 
i Best practice, odnosno djelovanje 
različitih nacionalnih uprava: Por-
toriko, Poljska, Pakistan, Zimbabve, 
Argentina, Slovenija, Ruanda, Vene-
zuela i Kenija. 

Ponedjeljak 26. svibnja bio je 
posvećen trajnoj formaciji ravnate-
lja te se u predavanjima i okruglim 
stolovima promišljalo i razgovaralo 
o animaciji i misijskoj formaciji u 

Opća skupština papinskih 
misijskih djela u Rimu

nakana apostolata molitve
aktualnosti
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Zajedno u molitvi s misionarima i misionarkama 
diljem svijeta

Važno je predati svoj dan (život) 
Bogu, da bi on mogao usmje-

ravati naše korake, jer on najbolje 
zna što je dobro za nas. Za svetu 
Malu Tereziju molitva je bila disa-
nje duše. Naš odnos s Bogom odvi-
ja se po molitvi. Molitva je najljepši 
dar koji možemo dati!

Stoga svaki mjesec tko od misio-
nara i misionarka u svojoj zajednici 
moli za prijatelje misija u domovi-
ni i čitatelje Radosne vijesti. Oni to 
redovito čine svaki dan i ujedinjeni 
smo u molitvi i svetoj misi. 

Međutim, u našoj bogatoj sva-
kodnevici puno toga uzimamo 
zdravo za gotovo (pitka voda, mo-
gućnost odlaska liječniku, moguć-
nost školovanja, slobodno kretanje 
ulicom, topli obrok i dr.) i osjećamo 
da nismo u potpunosti svjesni ko-

mjesnim crkvama. Dijeljenja su se 
odvijala u dvije perspektive: prvi 
okrugli stol bio je u kontekstu Afrike 
i Azije, a drugi u kontekstu Amerike, 
Oceanije i Europe. 

Posljednja dva dana Skupštine 
radilo se na obnovi Statuta Papinskih 
misijskih djela.

Na sjednici Skupštine u Rimu su-
djelovali su proprefekt Dikasterija za 
evangelizaciju kardinal Luis Antonio 
Tagle, glavni tajnik Djela za širenje 
vjere i koordinator ad interim o. Ta-

deusz Nowak, glavni tajnik Djela sv. 
Petra apostola o. guy Bognon, glavna 
tajnica Djela sv. djetinjstva s. Ines Pa-
ulo Albino i glavni tajnik Misijske za-
jednice fra Dinh Anh Nhue Nguyen.

Zahvaljujemo svima na molitvi i 
podršci te molimo dobrog Boga da-
nas sve blagoslovi, da bismo mogli 
uvijek biti „hodočasnici nade među 
narodima“, kako glasi geslo Svjetskog 
dana misija 2025. 

PMD RH i BiH

liko se naše srce raduje 
kad se molitvom oslo-
nimo na Boga. Stoga se 
svaki mjesec na odre-
đeni datum, u dogovo-
ru s kojim od misionara 
u svijetu, udružimo u 
molitveno zajedništvo! 

Želite li znati datum 
molitve za idući mjesec, pratite nas 
na društvenim mrežama i slobodno 
se javite na broj: 00385 (0)1/5635-
055 ili e-adresu: missio.croatia@
misije.hr.

Bez molitve i pouzdanja u Boga 
ništa nije moguće, jer su naše ljud-
ske snage ograničene. Neka nam 
to bude poticaj da razmislimo kako 
smo posložili prioritete u svojem ži-

votu i gdje nam 
je srce! Ujutro, 
kada otvorimo 
oči, sjetimo li se 
zahvaliti Bogu 
na novom danu 

i daru života? Ako 
toga nismo svjesni, 

slijepi smo i na očima 
i u srcu.

Misije su živa povezanost 
molitve, darivanja i prima-
nja između naših misionara 
i misionarka u svijetu i nas 

u domovini, zato što ljubav, 
dobrota i molitva ne poznaju 

granice. Povežimo se u molitvi i 
budimo most da po nama i drugi osje-
te Božju ljubav, bez obzira na kojem 
se kraju svijeta nalaze!

PMD RH i BiH

aktualnosti
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Korizmena 
akcija oraške 
djece

Župa sv. Mateja Mostar

Već petu godinu zaredom u koriz-
mi djeca oraške župe sudjeluju 

u akciji Djeca pomažu djeci. I ove 
godine u Župi Bl. Alojzija Stepinca 
održana je korizmena akcija od Pe-
pelnice do Velikog četvrtka.

Četrdesetodnevna korizmena ak-
cija imala je za cilj djecu potaknuti 
da svakodnevnim odricanjem u ko-
rizmi postanu dio Djela sv. djetinj-
stva, koje molitvom i dobrim djelima 
pomaže djeci u misijskim zemljama. 

Na početku korizme djeci su 
podijeljene misijske kutijice, koje 
su ona ponijela u svoje domove te 
zajedno s obiteljima u njih ubaciva-
la ono što su svojim odricanjima u 
korizmi uštedjela za svoje vršnjake u 
misijskim zemljama.

Korizmena akcija završena je na 
Veliki četvrtak, kad su djeca donijela 
svoj prikupljeni dar u crkvu i stavila 
ga ispred ambona.

„Ovom prigodom našim se rodi-
teljima zahvaljujemo što su potaknu-
li svoju djecu na darivanje i posvije-

stili im vrijednost odricanja i darivanja 
drugih, a posebno pomogli djeci u 
potrebi. Osim što akcijom želimo učiti 
našu djecu odricanju i činjenju dobrih 
djela, posebno za siromašnu djecu, 
ali i na odnos prema bližnjemu, pota-
knuti ih na ljubav i poštovanje prema 
starijima, također ih  želimo poticati 
na misu i molitve za obitelji, na 
molitvu za siromašne, bolesne, djecu 
u misijama, ali i za liječnike i bolesne, 

da se što nauči, napravi, pomogne ili 
ono najvažnije – da se moli. Akcija u 
Župi Orašje veoma je dobro uspjela 
i oraška djeca opet su otvorila svoje 
srce u  darežljivosti i ljubavi čiste so-
lidarnosti, kako nas Isus u evanđelju 
poučava i potiče“, poručili su iz župe.

Prikupljen novac (1000 BAM) pre-
dan je Misijskoj središnjicu u Sarajevu.

Fra Bono Kovačević, župnik

Dana 11. i 12. travnja ove godine mladi i volonteri iz Župe sv. 
Mateja u Mostaru skupljali su i pripremali maslinove grančice, 

koje su na Cvjetnicu, 13. travnja, ponudili župljanima uz osobni pri-

log za pomoć misijama. U toj misijskoj 
akciji prikupljeno je 2170 maraka. Sav 
dar župljana proslijeđen je Misijskoj 
središnjici u Sarajevu, a obradovat će 
naše misionare i potrebite u njihovim 
misijskim zajednicama. 

Vjernici naše župe zahvalni su 
Bogu što mogu pomoći najpotrebitiji-
ma u misijama, a znademo da je ta-
kvih mnogo. Svjesni smo da ima mno-
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go gladnih, žednih i siromašnih, koji najčešće 
nemaju ni najosnovnije za život. Teško je po-
vjerovati da i danas, kad se toliko hrane baci 
u kante za smeće, ima djece koja umiru od 
gladi te da im nije osigurano redovito školova-
nje i odrastanje. Naša župa pokušava ublažiti 
patnje u misijskim zemljama tako što redovito 
sudjeluje u svim misijskim akcijama. Suosje-
ćanje i pomoć misijama i našim misionarima 
izgrađuje našu djecu i odrasle vjernike te jača 
našu vjeru. 

Hvala Misijskoj središnjici što posreduje iz-
među nas i naših misionara, a hvala svima koji 
su na bilo koji način sudjelovali u toj hvalevri-
jednoj akciji! Neka nas sve prati Božji blago-
slov, da budemo još milosrdniji i plemenitiji!

Nikša Pavlović, župni vikar

SJeĆaNJe
Don Danilo Lisjak, 

salezijanac, misionar, prijatelj i dobročinitelj

Danila sam upoznala 2008. go-
dine u Ruandi. Išla sam na go-

dišnjicu smrti pokojnog fra Vjeke 
Ćurića. U isto vrijeme posjetila sam 
i don Danka Litrića, salezijanca u sa-
lezijanskoj kući u Kigaliju. Danilo je 
čuo da ću ja doći, znao je da sam 
Hrvatica, pa kad me vidio pred ku-
ćom, prišao mi je s osmijehom na 
licu, a ja sam se „uspaničila“ kako 
ga pozdraviti, jer francuski ne znam! 
Rukujemo se, a ja ozbiljno pozdrav-
ljam: „good morning!“ On se na-
smijao i reče: „govori po našem da 
te svi razumiju!“ Uh, obradovah se 
misleći: „Naš je!“ Od toga momenta 
Danilo je uistinu postao „naš“ i mi 
„njegovi“. Rodom je iz Slovenije.

Don Danilo Lisjak djelovao je kao 
misionar u Kongu, Burundiju, Ruan-
di i Ugandi. Volio je svoje misijsko 
zvanje, djelujući 39 godina u spome-
nutim zemljama. Kao misionar služio 
je gospodinu spontano, vjerno, kao 
svećenik salezijanac koji je volio svo-
jeg utemeljitelja don Bosca. Ako bi 
ga tko predstavljao i nije rekao da je 
salezijanac, nije mu bilo drago. 

Rekoh da je Danilo bio naš, a mi 
njegovi. Također rekoh da je bio i 
naš veliki dobročinitelj. Da, cijenio 
je one koji su htjeli raditi za potre-
bite, tj. za sirotinju. Radovao se kad 

je vidio koliko imamo mladih sestara, 
domaćih zvanja. To mu je bila moti-
vacija da traži pomoć za gradnju ne 
samo za sebe, nego i za nas, Kćeri 
Božje ljubavi. Kad bih mu zahvali-
la na darovima, rekao bi: „Drinske 
mučenke, Drinske mučenke“, što 
znači da je to darovano ili dobiveno 
po zagovoru naših blaženih Drinskih 
mučenica. Naime, dvije su mučenice 
Slovenke i Danilo je bio veoma pono-
san na njih.

Kao misionar djelovao je na sje-
veru Ugande, u Nadbiskupiji gulu. U 
zadnje vrijeme gradio je crkvu sv. Iva-
na Bosca. Bio je neumoran u radu na 
crkvi do zadnje minute. U Kampali je 
naručivao što mu za crkvu treba, tako 
da se 25. travnja 2025. žurio iz Kam-
pale u gulu, jer ga je, kako čujemo da 
je rekao, čekao velik posao. Pošao je 
iz naše kuće u Kampali u gulu u po-
podnevnim satima. Dok je putovao, 
a išao je svojim autom, napisao mi je 
negdje na putu poruku u 19:35 da 
ima još 100 km do gulua. Svojoj se 
braći javio kad je, po njegovoj procje-
ni, bio udaljen od gulua sat vožnje. 
Rekao im je da ne zatvaraju ulazna 
vrata jer da dolazi. Nažalost, oko 21 
sat poginuo je u  prometnoj nesre-
ći. Udario je u kamion parkiran kraj 
puta. Bio je to šok za sve nas, poseb-

no za redovnice iz družbe Kćeri Bož-
je ljubavi, njegovu rodbinu, subraću, 
kao i nadbiskupiju u Ljubljani.

Iz zahvalnosti don Lisjaku za sve 
što je bio za nas, bila sam zajedno 
sa s. Ivanom Margarin, FDC, ravna-
teljicom Papinskih misijskih djela, i 
Vlatkom Burić, djelatnicom u misij-
skom uredu, na njegovu sprovodu u 
Ljubljani.

Danilo, vaša djela govore tko ste 
bili za sirotinju, svoju subraću – za 
opću Crkvu. Hvala vam za sve, za ra-
dosti i darove koje ste dijelili s nama! 
Za svaku svetu misu koju ste slavili s 
nama, za savjete koje ste podijelili s 
nama! Obećajemo vam da će vaša 
nedovršena crkva biti završena uz 
Božju pomoć, pomoć vaše provincije 
iz Ljubljane, prijatelja misija i Misij-
skog središta u Sloveniji, kao i vaših 
sugraditelja Ive i Đolija. Počivajte u 
miru Božjem!

Sestra M. Vedrana Ljubić, FDC,  
misionarka u Ugandi
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„planite, bijeli ognjevi duše!“

„Dođi kraljevstvo Tvoje!“

   INDIJA 
   – o. Ante Gabrić

Umoran sam jutros, kao da se 
neka mora na mene sručila. Vi-

jesti novoga rata dopiru opet do nas. 
Budućnost kao da je crna...

Ne znam kako, dođe mi na pamet 
pjesma našeg neumrlog, no od mno-
gih zaboravljenog pjesnika svećenika 
Izidora Poljaka. Pjesma iz Prvog svjet-
skog rata Planite, bijeli ognjevi duše!. 
Posebno su mi došli sami od sebe ovi 
stihovi iz te pjesme:

„Ne ću da moji dani proteku 
mračni u tihu lijuć se rijeku Vječno-
sti... Kuda koracam hoću da bacam 
snopove zlatne svjetlosti!“

Krasna pjesma, prava sveće-
nička pjesma. Jest, moji su dani 
dani Božji, dani koji ne mogu i ne 
smiju propasti, biti zaboravljeni, 
ne smiju iščeznuti u tami vječno-
sti. Ne ću sjesti od umora, ne ću 
očajavati. Junačkim ću korakom 
ići naprijed k suncu, svjetlosti, 
zlatnoj Božjoj svjetlosti. Kao silan 
bogataš te zlatne i žarke ljubavi 
bacat ću je čitavim svijetom, ras-
palit ću sva srca.
„Planite, bijeli ognjevi duše, 
Uzdi se, srce, sijevaj, 
Vjetrovi mržnje vijore zemljom, 

Kristovu pjesmu pjevaj!
Pokriti ledom pupovi ruža
O toplom suncu sniju, 
Neka ih tvoje ognjene zrake 
Plamenom svojim zgriju...
Stani nad zemljom, gdje milijuni 
Sapeti gvožđem trunu, 
Zvijezdama daždi, s neba im trgni 
Sunčanu sjajnu krunu!“

Krunu Isusove ljubavi – milijunima 
duša! Uistinu je naš život krasan. Napri-
jed za Isusa i duše!

(Hrvatski katolički glasnik, Chicago)

Pisano u Bošontiju, god. 1957.

Dvije tisuće godina stara mo-
litva, no još uvijek nova, svježa, 
vječna, božanska molitva Oče naš. 
„gospodine, nauči nas moliti!“ bila 
je molba njegovih prvih učenika. I 
Božje su se usne otvorile, prvi put se 
k nebu digla božanska molitva Oče 
naš. Digla se da više nikada ne pre-
stane, dok je svijeta i vijeka. I to ne 
samo molitva usana, nego molitva 
srca, životna molitva milijuna, koji 

su se sasvim žrtvovali za njegovo 
kraljevstvo. Tamo od apostola, 
koji su po cijelom svijetu proširili 
kraljevstvo njegove ljubavi svojim 
životima i svojom krvlju, pa kroz 
stoljeća povijesti Crkve, kada su 
toliki junaci, gonjeni žarom nje-
gove ljubavi, uspostavljali njegovo 
kraljevstvo i u najzabitnijim kraje-
vima svijeta, sve do naših dana, 
kada toliki nepoznati velikani tru-

nu po tamnicama u zemljama, gdje se 
progoni Crkva, a trunu i umiru kao sveti 
i neoborivi svjedoci ovoga kraljevstva.

„Dođi kraljevstvo tvoje!“ nepresta-
no se diže k nebu iz srca milijuna. Je 
li to i tvoj vapaj, tvoja molitva? Ili si ti 
sve to ostavio misionarima u dalekim 
zemljama? Nisi li iz svog životnog Oče 
naš ispustio ovaj misijski zaziv za dola-
skom Božjega kraljevstva u sve krajeve 
svijeta?

aktualnosti
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A neumrle duše na tebe čekaju. 
Duše, za koje se Kalvarija zarumenila 
božanskom krvlju. O njima ćemo mo-
rati položiti račun. Vječni, neumrli Bog 
vodi račun o našem radu za njegovo 
kraljevstvo. Njega neće začarati ni zla-
to, ni slava, ni tjelesna snaga, ni ljepota, 
ali će ga očarati tvoja duša i duše koje 
si ti spasio svojim molitvama i žrtvama.

Na tu svetu dužnost sveta nas Cr-
kva želi podsjetiti posebno na Misijsku 
nedjelju. Jest, to je naša dužnost da 
surađujemo u ovom najsvetijem radu 
oko spasavanja neumrlih duša.

Sudjelovati treba i srcem i rukom. 
Srcem surađujemo kad molimo na tu 

nakanu. Molitva je veoma potreb-
na. Radi se o spasenju duša, a to 
je djelo milosti Božje, koju treba 
isprositi molitvom. Moje molitve, 
moje pokore, moje žrtve. Molitve, 
pokore i žrtve moje obitelji.

Pruži ruku i daruj nešto za misije! 
Misionari – tvoji sinovi, braća, osta-
vili su sve da siromasima navješćuju 
Božje kraljevstvo. Oni ne traže ništa 
za sebe, njihovo blago su neumrle 
duše. No, valja uzdržavati kapeli-
ce, škole, katehiste; treba odgajati 
domorodački kler, hraniti gladne, 
pomagati bijedne. Otvorimo ljubav 
naših srdaca, dajmo koliko može-

mo! Bog je najsigurnija banka. Sve 
će drugo proći, sve će drugo pro-
pasti: i naše zlato i srebro, i naše 
kuće... U nebo ne ću moći ponijeti 
ni radioaparat, ni televizijski aparat, 
ni auto, ni novac, ni slavu. Ali moći 
ću ponijeti neumrle duše, spašene 
mojom molitvom i doprinosima 
moje ljubavi.

Isuse Kralju, neka dođe kraljev-
stvo tvoje! Rasvijetli moju pamet, 
užezi moje hladno srce, da se i ja 
mognem sasvim žrtvovati za proši-
renje tvoga kraljevstva na zemlji...

(Hrvatski katolički glasnik, Chicago)

„Žetva je velika“
Zadnje zrake sunca pozlaćivale su 

zrela polja uz obalu Jordana. Uči-
telj sjedi umoran nakon duga rada. 
Božanski pogled pao mu je na tala-
sajuće palestinske poljane. Lelujaju se 
zreli klasovi... Njegove misli prodiru 
kroz stoljeća. gledaju neizmjerna zre-
la polja. Žetva je velika. Duše čekaju. 
Sve tamo od južnoameričkih prerija i 
džungla amazonskih, preko kontine-
nata i zemalja, preko vrućeg ekvato-
ra i afričkih pustinja, preko indijskih 
džungla, preko Himalaje i Tibetskih 
visoravni i ravnica Kine, neizmjernih 
tundra Sibirije, do onih malih i zabit-
nih ledenih koliba Eskima – neumrle 

duše čekaju. Žetva je, uistinu, velika. 
Velika u misijskim krajevima Afrike i 
Azije, velika u misijama „novopogan-
ske“ Europe i Amerike.

No, poslenika je malo.
Duše čekaju. Čekaju na tebe. Jesi 

li ti ikada o tome ozbiljno mislio? Ili 
si, možda, sebe uvjerio da se to tebe 
ne tiče, da o tome ne treba ni misliti? 
A on je umoran sjedio na Jakobovu 
zdencu – u potrazi za dušama. U po-
trazi za tobom, da s njime doneseš 
život tolikima koji čeznu za Životom. 
Oh, ima li većeg djela od ovoga, ima 
li veće sreće: dati se, posve se istrošiti 
za njega i duše!? I trošeći se, žrtvuju-

ći se – doživjeti novi život, vječnu 
mladost. Žudeći da mu dadeš uvi-
jek više, da uvijek ideš naprijed... 
Bože moj, kolika li je u tom sreća!

No, poslenika je malo.
Duše čekaju, on čeka na tebe. 

Njegove oči, koje su ono kružile 
nad žitnim poljima palestinskim, 
još i danas kruže nad zrelim žitnim 
poljima cijeloga svijeta. I njegove 
oči i njegovo Srce, Srce probodeno 
i otvoreno za sve nas...

A što je s tvojim i mojim okom 
i srcem???

(Tamo gdje palme cvatu, br. 55.)
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Molitvena zajednica „Srce Isusovo“ 

Molitvena zajednica „Srce Isu-
sovo“ katolička je molitvena 

zajednica, osnovana 2012. godine u 
Župi Presvetog Srca Isusova u Zagrebu 
(popularnoj Palmi) na poticaj njezina 
voditelja i utemeljitelja Alana Hržice 
i uz duhovnu pratnju o. Ike Mandu-
rića. Posljednjih godina duhovni hod 
zajednice prati o. Petar Nodilo. 

Zajednica je okupila brojne mlade 
u molitvi, a njezini početci posebno 
su se učvrstili u susretima stotina mla-
dih na Kamenitim vratima utorkom 
na molitvi Gospine krunice, gdje se 
članovi okupljaju i danas. 

Otada zajednica djeluje na broj-
nim susretima, često na otvorenome, 
pa i na ulicama, nadahnuta encikli-
kom Evangelii Gaudium pape Franje. 
Djeluje i karitativno prema potrebitim 
obiteljima, a posjećivala je i domove 
za nezbrinutu djecu, djecu obolje-
lu od tumora te domove za starije i 
nemoćne. Sudjelovala je i u brojnim 
događanjima tijekom godina, poput 
Hoda za život, Ne dirajte djecu, Za-
palimo svijeću za progonjene kršćane, 
evangelizacije na Ultri, dijeljenju hra-
ne za beskućnike, molitve Krunice na 
internetu, kao i u organizaciji veliko-
ga duhovnog koncerta na Maksimiru 
Progledaj srcem, zatim na susretima 
u Župi na Jordanovcu prve srijede u 
mjesecu. 

Zajednica svake godine organizira 
hodočašće i duhovnu obnovu u Me-

đugorju, a ove je godine putovalo čak 
šest autobusa, te pohod u Vukovar za 
Dan sjećanja. 

Danas zajednica broji stotinjak 
aktivnih članova, osamdesetak pri-
druženih članova i velik broj pratite-
lja na društvenim mrežama. Oslanja 
se na isusovačku duhovnost i učenje 
svetog Ignacija Lojolskoga te je ne-
davno postala članicom Katoličke 
karizmatske obnove u Duhu Svetom. 
Aktivni članovi uključeni su u službe 
koje djeluju u zajednici – slavljeničku 
službu, koja nas po glazbi približava 
Bogu, službu Krunice na internetu, 
koja u molitvu uključuje sve nakane 
članova i pratitelja, službu Kamenitih 
vrata za praktičnu evangelizaciju na 
ulici, zagovornu službu, posebno us-
mjerenu na pružanje zagovorne mo-
litve članovima i svima u potrebi, te 
organizacijsku službu, koja osigurava 
sve potrebno da bi zajednica mogla 
djelovati i otvoriti se svemu onome 
što Bog po njoj želi drugima darovati. 

Zajednica rado i redovito ima 
evangelizacijske pohode u župama u 
Hrvatskoj i Europi. Na tom putu prati 
i podržava svojeg voditelja, evangeli-
zatora i glazbenika Alana Hržicu, koji 
glazbom i molitvom prenosi radosnu 
vijest mnogima. Svoje je djelovanje 
započela na Kamenitim vratima, a da-
nas je postala prepoznatljiva ne samo 
u Hrvatskoj, nego i izvan njezinih gra-
nica. 

U trinaest godina djelovanja unu-
tar zajednice sklopljeni su mnogi 
brakovi i rođeno je mnogo djece, a 
članovi su međusobno postali dugo-
godišnji prijatelji, a nerijetko i kumovi 
jedni drugima. 

Uz Alana Hržicu, zajednica je iz-
njedrila još jedno veliko ime duhovne 
glazbene scene – Vanessu Mioč, koja 
je svoj glazbeni put započela upravo 
u zajednici, a nedavno je izdala i svoj 
prvi album.

Božji blagoslov!

E-adresa: srceisusovo1@gmail.com
Mrežna stranica: www.srceisusovo.hr
Facebook: MZ Srce Isusovo
Instagram: mz.srceisusovo

„Dođite k meni svi koji ste izmoreni i opterećeni i ja ću vas odmoriti.“ 
(Mt 11, 28)
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darovatelji

ZA MISIJE I MISIONARE: 
Župa sv. Ane, Radunice 
838 EUR * Župa Uznesenja 
BDM, Kreševo 280 EUR * 
N. N., Bistrica k/Žepča 50 
EUR * Hrvoje Lovrić 20 KM 
* Siniša Skočibušić 100 KM * 
N. N. 300 KM * Anto Jurić 30 
KM * Stojan Bošnjak 50 KM 
* N. N., Sarajevo 200 EUR * 

Jozo Hrkać 50 KM * Ankica Boban 200 KM * 
Župa gospe van grada, Šibenik 25 EUR + 25 
EUR + 25 EUR + 25 EUR + 25 EUR * Marija 
Cindrić 100 EUR * Nikola Vuković 200 EUR * 
Ljilja Kvesić 205 EUR + 405 EUR * Trgovački 
obrt Ceranka 10 EUR * Dileo Dubravka 3 EUR 
* Škamp d.o.o. 50 EUR * Edi Delić 6,64 EUR 
* Ordinacija opće medicine dr. Mirjana Marko-
bašić 50 EUR * Arsen Travica 3,98 EUR * Roso 
Ivana 3,98 EUR * Lidija Petrač 10 EUR * Ivanka 
Samardžić 50 EUR * Mata d.o.o. 200 EUR * 
Vinko Maroević 50 EUR * Kamelija Matijaše-
vić 10 EUR * Borčić Marija 110 EUR * Irena 
Slišković 100 EUR * Stana Prskalo 19,91 EUR * 
Siniša Pleše 20 EUR * Klaudio Krajcar 60 EUR * 
Neven Sambolec 20,99 EUR * Jelena Rukavina 
20 EUR * Vjekoslav Mrgudić 3 EUR + 5 EUR 
+ 3 EUR + 3 EUR + 3 EUR + 3 EUR * Jelica 
Žgela 20 EUR * Harča Stjepan 5 EUR * Miro 
Malekin 50 EUR * Stipe Vukman 300 EUR * 
Čizmič Stipe 10 EUR * Ivan Matić 20 EUR * 
Željka Stošić 20 EUR * Irena Kokot 15 EUR * 
Jozo Bolotin 10 EUR * Zdenka Podhraški-Relja 
10 EUR * Drago Markušić 6,64 EUR * Branka 
Babić 15 EUR * Ana i Rafael Josić 100 EUR * 
Ivan Cukina 2 EUR *  
Željka Stošić 6,64 EUR * Ivana Bajo 20 EUR * 
Josipovic Age 50 EUR * Nedjeljka Drnić 15 EUR 
* Dragan Purišić 13,27 EUR * Ivana Buklijaš 50 
EUR * Brankica Levak 50 EUR * Berišić Monika 
20 EUR * M. Mihaljević 2,65 EUR * Anisija Po-
drug 25 EUR * Jasna Šimunić 10 EUR * Milan 
Komljenović 10 EUR * Topić Branko 15 EUR 
* Ivana Josipović 15 EUR * Dubravka Trgovec 
10 EUR * Vjeran i Mirjana  Ivošević 20 EUR * 
D. gatara 8,63 EUR * Samostan Benediktinki 
Sv. Andrije, Rab 15 EUR * Kostešić Marija Božo 
13,27 EUR * Pirovac Profi Mix d.o.o. 50 EUR 
* Sanja Ivčević 20 EUR * Nikolina Mandić 20 
EUR * Kamelija Matijašević 15 EUR * Vlatka 
Lahovsky 20 EUR * Željka Tukić 100 EUR * 
Božo Rimac 100 EUR * Nedić Ivka 6,64 EUR 
* Ivan Jarkić 50 EUR * Ivana goleš 20 EUR * 
Ilija Posavec 10 EUR * Ivo Marušić 15 EUR * 
Petar Švogor 50 EUR * Vesna Vinicki 7 EUR * 
Tomkić Nikola 35 EUR * Dentalni Laboratorij 
Ivana Bjelić  30 EUR * Malec Ivica 30 EUR * 
Marija Križek 13,27 EUR * Zoran Arapović 20 
EUR * Marija Vuletić 15 EUR * Miroslav Bla-
žan 6,64 EUR * Zvonko Bogi 15 EUR * Danica 
Krapić 15 EUR * Bilać Slavko 10 EUR * Joško 
Listeš 25 EUR * Silvana Knežević 100 EUR * 
Marinko Matanović 10 EUR * Vesna Klepo 30 
EUR * Dubravka Afrić 20 EUR * Klarić Vinko 50 
EUR * Maja Musa 15 EUR * Klara Pošćić Stilin 
15 EUR * Ante Mazić 7 EUR * Ante Čović 70 
EUR * Vlatko Miličević 15 EUR * Kata Zubak 
10 EUR * Zdravka Lovrić 10 EUR * Ćorković 
Dragan 13,33 EUR * Nikolina Štimac Puž 10 
EUR * Miro Bakovic 1 EUR * Specijalistička or-
dinacija obiteljske medicine mr.sc. Marica Vujić 
30 EUR * Željka Vendl 30 EUR * Marica Ča-
vlina 13,27 EUR * Damir Orešković 6,64 EUR 
* Branka Matić 26,54 EUR * Stjepan Dunđer 
5 EUR * Božica Sambolec 20 EUR * Župa Sv. 
Jakoba Starijeg- Misijska zajednica Sv. Male 
Terezije 1200 EUR * Mihaela Vlainić 150 EUR 
* Tomislav i Dragica Ivošević 20 EUR * Tea Vu-
ković 20 EUR * Katarina Paić 6,64 EUR + 6,64 
EUR + 6 EUR * Maja Peraica 15 EUR * Ivan 
Zrno 30 EUR * Davor Begović 6,64 EUR * Je-
lena Orešković 6,64 EUR * Aircash d.o.o. 6,64 
EUR * Stjepan Dubinko 35 EUR * Mato Lakić 
100 EUR * Klarić Vinko 30 EUR * Zorislava Ba-
laž 25 EUR * Tomislav Drmić 7 EUR * Snježana 
Mihaljević 30 EUR * Marko Brekalo 10 EUR * 
Kata Sabelja 13,27 EUR * Ivica Bradara 19,91 
EUR * Marinko Hudolin 20 EUR * Tomislav Ču-

belić 40 EUR * Anica Josić 20 EUR * Vatroslav 
Mihalj 13,27 EUR * Terezija Ratković 10 EUR 
* Veseljko Kralj 20 EUR * Milan Šijan 50 EUR 
* Leticija Kolaković 20 EUR * Aleksandar Jazić 
27,5 EUR * A. Perhaj 50 EUR * Ivanka Benjak 
10 EUR * Željka Stošić 6,64 EUR + 6,64 EUR 
* Dominika Lukačić-Murković 15 EUR * Ivan 
Župan 120 EUR * Ivana gečević 70 EUR * Kri-
stijan Banić 40 EUR * Jagoda Kukuruzović 20 
EUR * Melani Majdandžić 85 EUR * Massimo 
Milevoj 30 EUR * Jasna Brkić Koši 15 EUR * 
Harca Stjepan 10 EUR * Stana Prskalo 19,91 
EUR * Tatjana Ćubelić 10 EUR * Vesna Vinicki 7 
EUR * Mihaela Svetec 10 EUR * Lidija Petrač 10 
EUR * Zdenka Podhraški-Relja 10 EUR * Nada 
Starčević 50 EUR * Vesna Stojčić 10 EUR 

ZA GLADNE, BOLESNE, GUBAVE I 
NAJPOTREBITIJE: 
Drago i Jasminka Anić 100 EUR * Ljuba Mati-
čević 100 EUR * Molitvena zajednica Emanu-
el, Ružići 250 KM * Eleonora Rašić 100 KM * 
Iz župe sv. Ante Padovanskog, Boće: Mario i 
Šimun Anđelović 100 EUR * Magdalena i go-
ran Antunović 100 EUR * Marijan i Luca Blaže-
vić 50 EUR * Mihael i Jovana Blažević 50 EUR 
* Mijo i Mara Blažević 100 EUR * Kata Brkić 50 
EUR * Mihaela i Josip Brkić 50 EUR * Franjo i 
Delfa Bročić 50 EUR * Ružica Bročić 100 CHF 
* Marko i Manda Čerkezović 100 EUR * Josip 
i Perica Dilberović 50 EUR * Peša i Ljubica Dil-
berović 100 EUR * Sara Filipović 100 EUR * 
Željko i Željka Filipović 100 EUR * Lucija grgić 
100 KM * Marta grgić 100 EUR * Dragica Ikić  
100 EUR * Marko i Manda Ivić 50 EUR * Josić 
Mara, Petar i Lucija 100 KM * Marija Josić 50 
KM * Marinko Klarić 50 KM * Ivo Lučić 400 KM 
+ 160 EUR * Boro i Sara Lukić 50 EUR * Čedo-
mir i Marica Lukić 100 EUR * Nino i Ivica Lukić 
100 EUR * Zdravko i Kata Lukić 100 KM * Ani-
ca Marković 50 KM * Manda i Blaž Marković 
100 EUR * Stjepan Marković 100 KM * Obitelj 
Bročić 286 KM * Anto i Dragica Pejić 100 EUR 
* Franjo i Ana Radošević 50 KM * Pejo i Kaja 
Radošević 100 EUR * Ruža i Srećko Radošević 
50 EUR * Zvonko i Janja Šarčević 100 EUR * 
Ljubica i Ivan Senjić 250 EUR * Pejo i Ana Se-
njić 100 EUR * Ivo i Marija Tadijanović 50 EUR 
* Manda Tunjić 100 EUR * Robert Janjiš 50 EUR 
* Blaško Kivić 50 EUR * Ana Mrgan 15 EUR *
Harča Stjepan 10 EUR * Željko Mršić 50 EUR 
* Dubravko Tandarić 40 EUR * Sandra Španić 
20 EUR * Hrvoje Jurić 5 EUR * Marica Vrtarić 
6,64 EUR * Stjepan Šoštarić 150 EUR * Branko 
Dragojević 40 EUR * Antonia Milanja 50 EUR * 
Zrinka Pulić 100 EUR * Božica Deželjin 15 EUR 
* Marijana Maleš 10 EUR * Ljubo Radić 50 EUR 
* N.N. 25 EUR * Zubčić Zoja 13,27 EUR * Pero 
Petanjak 15 EUR * gordana Radošević 15 EUR 
* Frano Fabris 100 EUR * Antal i Kornelija Ba-
log 4 EUR * Veronika Radić 100 EUR * Sandra 
Španić 30 EUR * Obitelj Jelić Nikše 11 EUR * 
Dijana Miletić 20 EUR * Davorka Šimanović 50 
EUR * Ružica Kučan 50 EUR * Željka Vodopija 
26,54 EUR * Robert Janjiš 20 EUR * Josip Kor-
dić 20 EUR * Jadranka Bačić-Katinić 25 EUR 
* Vesna Briški 15 EUR * Davor Tor 20 EUR * 
Tomislav Kolarević 40 EUR * Robert Janjiš 50 
EUR * Andrija Martinović 110 EUR * Tomkić 
Josip 50 EUR * Mario Jakovljević 400 EUR * 
Dubravko Dujmić 20 EUR * Iva Ćutuk 20 EUR 
* Harca Stjepan 10 EUR * Blaško Kivić 50 EUR 
* Ana Mrgan 15 EUR * Marin Fistonić 5 EUR 

SV. DJETINJSTVO – ZA DJECU U MISIJAMA 
– MISIJSKE KUTIJICE: 
Župa sv. Stjepana, Čerin 15.400 KM * Župa 
sv. Ante Padovanskog, Boće 5.288 KM * Župa 
Uznesenja BDM, Kreševo 1.370 KM * Mršić 
Tomislav 50 EUR * Nika Kasić 25 EUR * Prvo-
pričesnici župe Sv. Lucije, Skitača 170 EUR * 
Prvopričesnici župe Rođenja BDM, Labin 150 
EUR * Nadica Harić 10 EUR 

DJELO SV. PETRA – ZA ŠKOLOVANJE 
SVEĆENIKA U MISIJAMA:
Vlč. Miroslav Agostini 100 EUR * Molitvena 
zajednica Emanuel, Ružići 250 KM * Benedikt 
Pehar 100 KM * Ivana Čilić 20 KM * Ljiljana 

Lukenda 100 KM * Ljubomir Solaković 40 EUR 
* Zajednica malih prijatelja misija iz župe Sv. 
Petra apostola, Zagreb 100 EUR * Ružica Srzen-
tić 50 EUR * Hrvoje Marcelić 60 EUR * Damir 
Barić 50 EUR * Bernarda Pišonić 2 EUR * Harča 
Stjepan 35 EUR + 35 EUR * Tomislav Perić 100 
EUR * Josipa Skračić 70 EUR * Janko Krznarević 
133 EUR * Branimir Motočić  50 EUR * Tomi-
slav Bilić 19,91 EUR 

ZA GLADNU I BOLESNU DJECU: 
Valentina Suton 50 EUR * Borislava Kamšigov-
ska-Šarić 5 KM * Ivan Šarić 10 KM * Irena Šimić 
30 KM * Nada Rupčić 50 KM * Frano Radovac 
140 KM * Andreja Matković 10 EUR * Marijana 
Josipović 40 EUR * Milica Krpan 120 EUR * Na-
dija Mesarić 10 EUR * Ankica Brusić Risika 100 
EUR * Ivan Balažević 30 EUR * Milena Obrovac 
20 EUR * Vladimir giacometti 10 EUR * Željko 
Horvat 45 EUR * Božica Deželjin 15 EUR * 
Vedran Slapničar 4,65 EUR * Nives Labinac 20 
EUR * Biljana gorša Ulbrih 6,64 EUR * Diana 
Bagarić 6,64 EUR * Danijela Horvatek Tomić 
26,54 EUR * Hećimović Vesna 20 EUR * Kri-
stina Zlatić 20 EUR * Ivan Balažević 20 EUR * 
Jozo Bjelanović 20 EUR * Marija galić 10 EUR 
* Zlatko Horvat 15 EUR * Marija Bobinac 15 
EUR * Marija Cerčić 150 EUR * Marcelić Josip 
30 EUR * Milica Bunić 13,27 EUR * Igor Konču-
rat 15 EUR * Ivo Komljenović 15 EUR * Katica 
Oman 5 EUR * Blagoje Kordić 20 EUR * Nadija 
Mesarić 10 EUR * Dubravko Tandaric 41 EUR * 
Milena Obrovac 20 EUR 

ZA ŠKOLOVANJE DJECE U MISIJAMA: 
Mira i Jadranka Jurić 200 EUR * Nada Stanić 
100 EUR * Vlč. Miroslav Agostini 100 EUR * 
Ivanka Doko 25 KM * Komping d.o.o., Vitez 50 
KM * Anđa Mihaljević 100 KM * Ivan Milošević 
50 EUR * Ines Cerovski 20 EUR * Hrvoje Jurić 5 
EUR * Blaženka Brajkon 300 EUR * Dario Ma-
radin 13,27 EUR * Antonia Milanja 100 EUR * 
Vesna Cikač 30 EUR * Ljubo Radić 50 EUR * 
Antonieta Težak 15 EUR * Stjepan Vuzem 30 
EUR * J. Zrno 3,98 EUR * Jularić galić Ana 20 
EUR * Zrinka Čale 30 EUR * Marčinković Zo-
ran 40 EUR * Mihael Popinjač 20 EUR * Obrt, 
Vl. Marijan Barić 70 EUR * Danica Humek 5,3 
EUR * Sonja Kotarac Fofonjka 20 EUR * Anica 
Keškić 20 EUR * Tomislav Džoić 15 EUR * Ve-
sna Puškaš 50 EUR * Anđa Mrvelj 13,27 EUR * 
Vuković Nada 10 EUR * Ruža Turk 6,64 EUR * 
Vesna Erdec 9,95 EUR * Zrinka Dragić 20 EUR 
* Bernarda Pišonić 2 EUR * Anđa Svoboda 6,64 
EUR * Danica Kristić 13,27 EUR * Stevo Horvat 
14 EUR * Marijo i Davorka Vujević 300 EUR * 
Ivanka Boras 30 EUR * Josip Ungarov 150 EUR 

ZA BUNARE U MISIJSKIM ZEMLJAMA:
Marija Topić 30 EUR * Hrvoje Jurić 5 EUR * 
Antonia Milanja 50 EUR * Sandro Jakopčević 
50 EUR * Pero Petanjak 10 EUR * Marčinković 
Zoran 40 EUR * Kata galac 10 EUR * Dragan 
Matijević 30 EUR * Marić Ante 80 EUR * Mar-
lon Macanović 7,5 EUR * Ana Sandelić 50 EUR 
* Marin Fistonić 5 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U TANZANIJI:
Mara Jurić 50 KM * Marijana Trupina 430 KM 
* Stjepan Dunđer 20 EUR * Jelkica Štironja 15 
EUR * Robert Skejić 20 EUR * Josip Spajić 6,64 
EUR + 6,64 EUR * Damjanović Eva 13,27 EUR 
+ 13,27 EUR * A. Rimac 13,27 EUR + 13,27 
EUR * Anka Sanjković 5 EUR * Snježana Mikec 
13,5 EUR * Mila Purišić 3,98 EUR * Mateša Ma-
rija 10 EUR * Dijana Solenički 20 EUR * Pamela 
Banovac 6,64 EUR * Anita Mikec 13,27 EUR 
* Ivanka Baketa 10 EUR * Marijana Vilić Ivan-
ković 6,64 EUR * Martina Oravec 15,93 EUR 
* Tihana Martinović 2,65 EUR * Zrinka Kelava 
6,64 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U EKVADORU:
Čurić Lucija 40 EUR *

ZA MISIJE I GLADNE U RUANDI:
Stana Ljubić 50 KM * Ivan Prskalo 20 KM * Ju-
rica Benzon 110 EUR * Srećko Botrić 30 EUR 
* Romano Tripalo 30 EUR * Ružica Hrkać 25 
EUR * Igor Pivac 200 EUR * Marija Barić 2 EUR 

darovatelji
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darovatelji darovatelji

ZA MISIJE I GLADNE U ZAMBIJI:
Mirana Meštrović 10 EUR * Marija Bartošak 
80 EUR + 80 EUR  

ZA MISIJE I GLADNE U BURUNDIJU:
Nada Hrga 50 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U BENINU:
Ljiljana Lukač 13,27 EUR + 13,27 EUR * 
Apriori d.o.o. 100 EUR + 100 EUR * Kristina 
Jurković 25 EUR * Ana Raos 10 EUR * Iva 
Miličević 30 EUR * Marija Horvat 10 EUR * 
Slavica Bilandžić 13,27 EUR * Josip Oreč 33 
EUR * Svjetlana Kalanj 30 EUR + 20 EUR * 
Božidar Horvat 7 EUR + 7 EUR * Helena 
Cividini 20 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U KAMERUNU:
Franjo Trojnar 15 EUR * Agneza Kovačić 130 
EUR * Anđela Perko 50 EUR * Milka Brekalo 50 
EUR * JR 15 EUR * Katarina Šprajc 1000 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U BOLIVIJI:
Mladi Frame, Posušje 2.321,45 KM *Gabrijel 
i Josip Mikić 250 KM * Ratka Gavran 30 KM 
* N. N., Žepče 50 KM * Ana Pervan 20 KM 
* Anica Gavran 30 KM * Mara Šišić 40 KM * 
Luca Anić 200 KM * Marija Budimir 20 KM *

ZA MISIJE I GLADNE NA 
MADAGASKARU:
Ratislava Pediišć 50 EUR * Jelkica Štironja 15 
EUR 

ZA MISIJE I GLADNE NA HAITIJU:
Marija Krešić 100 KM * Božo Lovrić 10 KM 
* N. N. svećenik Vrhbosanske nadbiskupije 
500 KM * Nikolina Petrović 5 KM * Iva Vu-
kas 5 EUR + 7 EUR * Stjepan Piškorjanac 50 
EUR  * Josić Mato 30 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U NIGERIJI:
Dubravko Mijić 200 EUR + 100 EUR + 90 
EUR * A. Sušić 2,5 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U UGANDI:
Ivica Martić 150 EUR * Mario Ivanković 600 

KM * Muhamed Sejdić 300 KM * Dario Crn-
čić 300 KM * Nikica i Vesna Ivandić 155 EUR 
* N. N., Kakanj 50 EUR * Vikica Gašpar-Ra-
dak 20 KM * Adrijana Kajić 100 KM * Željko 
Batinović 10 EUR * Mirjana Zovko 1000 
EUR + 1000 EUR * Pere Vranjic 3000 EUR 
* Štefica Palošika 26 EUR * Luki d.o.o. 50 
EUR * Ivanka Milošević 150 EUR * Ivica Bajo 
45,18 EUR * Josip Duilo 50 EUR * Daria Ma-
tijević 10 EUR * Trpimir Alajbeg 50 EUR * 
Župa Uznesenja Marijina, Jelsa 500 EUR * 
Maja Marija Prelec 5 EUR  * Jasenska d.o.o. 
2500 EUR * Zvonimir Kvesić 15 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE NA SALOMONSKIM 
OTOCIMA:
Umjesto cvijeća na sprovodu pok. Marice – 
Mare Ivoš, djeca daruju 180 EUR + 100 CHF 
* Božo Lončar 40 EUR * Mirana Meštrović 
10 EUR * Nikola Tomašević 100 EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U DR KONGU:
Nikola Horvat 15 EUR + 15 EUR * Josić 
Mato 30 EUR * Vesna Mohorovičić 6 EUR * 
Srećko Botrić 30 EUR * Stane Radulović 10 
EUR * Mladen Crneković 15 EUR * Autopri-
jevoznik, Vl. Goran Čuljak 100 EUR * Marija 
Vuković 20 EUR * Marija Barić 2 EUR * Ivan 
Vrbanić 20 EUR * Marija Daniela Krnic 250 
EUR * D. Delić 31,85 EUR * Specijalistička 
ginekološka ordinacija Biljana Tabak 13,28 
EUR 

ZA MISIJE I GLADNE U KENIJI:
Marija Hrkać 100 KM 

ZA SVETE MISE U MISIJAMA: 
Dubravko Tandarić 11 EUR + 10 EUR * 
Nada Peleh-Serenčeš 10 EUR * Ana Rajić 10 
EUR + 10 EUR * Gordana Razum 400 EUR * 
Lopar Marina 400 EUR * Mirjana Dujmeno-
vić 400 EUR * Zorana Lamza 400 EUR 

ZA AKCIJU MIVA – MISIJSKA VOZILA:
Vlč. Miroslav Agostini 50 EUR * Vedran Viš-
njić 20 EUR + 20 EUR * Hrvoje Jurić 5 EUR 

* Marija Cikojević Klasić 13,27 EUR * 
Tamara Šurina 10 EUR * Kata Galac 
10 EUR * Luca Radman 2,65 EUR * Natko 
Blagojević 13,27 EUR * A. Harča 2,65 EUR 

KORIZMENA AKCIJA PMD u BIH ZA 
ORTOPEDSKA POMAGALA U MISIJAMA:
Željko Galić 100 KM * Rudolf Lukač 50 KM 

AKCIJA „MASLINOVA GRANČICA – MOJ 
DAR ZA MISIJE“:
Samostan sv. Ante, Bistrik 280 KM * Franje-
vački samostan, Fojnica 887 KM * Župa sv. 
Petra i Pavla, Lovnica 180 EUR * Župa sv. Ilije 
proroka, Kandija 630 KM * Župa sv. Petra i 
Pavla, Kakanj 200 KM * Župa sv. Josipa, Te-
slić 350 KM * Župa Kraljice Krunice, Krepšić 
296 KM * Župa sv. Josipa, Gornja Dubica 150 
KM * Župa sv. Mihovila arkanđela, Kopanice 
440 KM * Župa sv. Ane, Radunice 100 EUR 
* Župa sv. Ante Padovanskog, Lukavac 300 
KM * Župa sv. Ivana Krstitelja, Podmilačje 
150 EUR + 50 KM * Župa sv. Josipa, Sarajevo 
355 KM * Župa sv. Mateja Apostola i Evan-
đeliste, Mostar 2.170 KM * Župa sv. Marka 
i sv. Luke, Cim-Ilići, Mostar 920 KM * Župa 
Sv. Jelene, Šenkovec 680 EUR * Župa Sv. 
Ivana Krstitelja, Koprivnički Ivanec 100 EUR 
* Varaždinska Biskupija 628 EUR * Župa 
Svetog Vendelina, Jarmina 400 EUR * Župa 
Sv. Ćirila I Metoda, Vinkovci 200 EUR * Župa 
Sv. Martina Biskupa, Podturen 281,11 EUR * 
Župa Sv. Nikole Biskupa, Varaždin 225 EUR 
* Župa Sv. Roka, Koprivnica 100 EUR * Župa 
Sv. Leopolda Bogdana Mandića, Koprivnica 
400 EUR * Župa Sv. Jurja, Desinić 380 EUR * 
Zupa Sv. Antuna Padovanskog, Slunj 200 EUR 
* Župa Sv. Jurja Mučenika - Sveti Đurđ 270 
EUR * Kapucinski samostan Varaždin 3899 
EUR 

ZA POŠTANSKE MARKICE I TELEFONSKE 
KARTICE:
fra Šime Škibola 



Isuse, daj mi srce puno ljubavi prema Tebi
sv. Toma Akvinski

Isuse, koji me toliko ljubiš, molim te, uslišaj me.
Daj da Tvoja volja bude moja želja, moja strast i moja ljubav,

daj da ja ljubim sve što je tvoje, a pogotovo Tebe samoga.
Daj mi srce puno ljubavi za Tebe da me ništa ne može udaljiti od Tebe.

Daj mi srce jako i vjerno, koje se ništa ne boji i nikada ne sustaje,
srce pravedno koje ne poznaje krive putove zla,
srce nepobjedivo i uvijek spremno da se bori,

srce hrabro koje se ne zaustavlja pred preprekama,
srce blago i ponizno kao što je Tvoje, Gospodine Isuse.


